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„CZASDO DZIEŁA"

Specjalna korespondencja dla „Nowego Świata" L. KUNTE

KILKA SŁÓW 0 NASZEJ PROPAGANDZIE ZAGRANICA-

WARUNKI JEJ POWODZENIA -KTO 1 CO NAM

t - SZKODZI?

Od czasów odzyskania niepo-
dległości Polski bardzo często
spotykamy w prasie  kwestję
propagandy naszej państwowo-
ści. Szerzenie dodatniej oplnji o

„ Polsce i jej trzydziestomiljono-
wynnarodzie jest wciąż koe:
stją bardzo aktualną. /Potrzeba
pracy w tym kierunku,
sama za siebie, zwłaszcza w 0-
kresie obecnym, kiedy opinja za
granicy ma bodaj czy nie decy-
dujący wpływ na powodzenie
państwa na arenie politycznej i
gospodarcze: nietylko zagrani-

cą, ale i wewnątrz kraju, Zła

opinja może-Wietylko zamknąć

nam kredyt u obcych, pod pew-

nymi względami dla nas obecnie

niezbędny i wznieść z czasem

nieprzebyty mur pomiędzy na-

mi a państwami, dziś nam sprzy

jającemi, ale może nawet spro-

wokować ingerencję obcych do

paszych spraw wewnętrznych.

Jeżeli się zWaży w dodatku, że

liczba nam „życzliwych" topnie

je od dłuższego już czasu i dziś

można ich policzyć na palcach

jednej ręki, wtenczas niedale-

cy będziemy od wniosku, że trze-

ba działać byle nie zapóźno.

Nie można powiedzieć, ażeby

społeczeństwo polskie niedoce-

niało tak ważnego warunku na-

szego bytu. Owszem, poświęca

się tej sprawie wiele miejsca na

lamach pism, mówi się często

o „szerszych skalach", na jakich

 

- takarbyćoparta praca nad zazna-

- ideami, które sobie obrała
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jamianiers obeych z wenlostemizacel Polska niepodległa. 5Zastęp bojowników o dobro
imię Polski obejmuje dziś dość

potężną ilość ludzi, rekrutują-

cych się ze wszystkich stanów i

warstw naszego społeczeństwa.

Szeregl wzrastają wprawdzie po
"woli, ale bezustannie już topod
wpływem poważniejszych glo-
sów z pośród środowiska polskie
go lub na drodze własnego u-
świadamiania się.
Ta część społeczeństwa pol-

skiego, która biernie przypatru-
je się gigantycznym czasami wy
siłkom grupki (w porównaniu z
całością) o lepszą opinię zagra-
nicy dla Polski, oddawna już

mówi.

oczekuje bardziej realnych niż
dotychczas wyników pracy. -

na to lub owo, jako na owoc se-

w które szermierze lepszego dla
Polski jutra wkładają całe swo-
je JA, by w końcu choć z po-
zornym wynikiem stanąć przed
ogółem i rzec: „oto dla Was"...
Tymczasem dotychczas wyni

ki W?” na rzecz Polski na te-
renie zagranicznym są w stanie
zasępić czoło nietylko części na-
rodu polskiego, |patrJotycznie
usposobionego, ale także wszy
stkim tym, którym chodzi o mo
źliwszą przyszłość własną, swo-
jej rodziny i najbliższych. Zby-
teczne dowodzić, że sprawa ta
leży w interesie wszystkich oby-
wateli Polski, nie wyłączając
żadnej narodowości, nasze tery-
torjum zamieszkałej. Wreszcie
powinni to wszyscy zrozumieć,
że sprawa dobrego stanu domu
powinna interosować mieszkań-
ców parteru i najwyższego pię-
trapprawej i lewej cześci budo-
wli narówni, jeżeli im chodzi o
o spokój i porządek,
Wokec powyższego, na pier-

wszy plan wysuwa się pytanie,
w jaki sposób podnieść procent
wynikówpracy nad uświadomie

|_niem zagranicy o rzeczywistych
zadaniach Polski wewnatn wła
snego obszaru oraz o roli jej na
arenie międzynarodowej,

Zastań&wiając się nad tak
poważnemi kwestjami, jakiemi
są warunki powodzenia propa-
gandypolskiej zagranicą, zrazu
uderza pas zjawisko, że praca
ta, b zupełnie niezorganizo
wana, wobec dążności  rozmai<
tych prądów, częstokroć swojem
nezharmonizowaniem sig może
nam raczej szkodę przynieść, a-
niżeli korzyść. Potem, zgodzi się
chyba każdy, że spodziewając
się plonu, należy wprzód użyźnić
grunt, użoby ziarno nie padło na
glebę nieurodzajną, z której o-
czekiwać możemy tylko ostów i
wstrętnychparodji naszych wy
szlków.

_W pierwszej więc linji daje
się odczuwać brak ręki kierują

 (Ciag na ate: b+)

Tym niedowiarkom wskazuje się |

tek artykułów, mów 1 audjencji, |
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Czem jest „Nowy Świat"

dla swoich Czytelników? _.

t W niedzielę, 12-go października, zamieści.
liśmy na stronie następującą wiadomość:

„Matka ob, Aleksandra Jedyńskiego/
Famjcszkała w Polsce, chciałaby przed

śmiercią dowiedzieć się, czy syn Jej żyje

I jak mu się powodzi. Przez 17 lat nie miała

żadnych wiadomości o losie syna. Osoby

wiedzące coś o Aleksandrze Jedyńskim, są

proszone o nadesłanie adresu lub infor-

macji".

Już w poniedziałek o godzmle dziewiątej ra-
no zgłosił się do Redakcji ob. Jedyński, który na-
reszcie przez łamy „Nowego Świata" skomuni-
kował się ze swoją matką, o której od 17 lat nie
miał wiadomości, choć jej poszukiwał wszelkie-
mi sposobami. /

OTO CZEM „NOWY ŚWIAT" JEST DLA
L SWOICH CZYTELNIKÓW!

 \
 

Polska zaniepokojona trak-

tatem rosyjsko - węgierskim

Traktat przewiduje odcięcie pomocy Rumunji od Francji,

wrazie napadu Rosji na Besarabję-Węgrzy liczą na wiel-

kie korzyści współdziałania z Niemcami i Rosją, ewen-

tualnie z Bulgaria

 

WIEDEN, 13 października. -
Żaden traktot od czasu podpisa-
nia rosyjskó-niemieckiego trakta
tu w Rapallo w 1921 roku, nie
wywołał takiego zaniepokojenia
w państwach środkowej Europy.

powstałych po wojnie wszech»

smaku-:] jak Czechosłowacja,
Polska i Rumunja - jak świeżo

zawarty traktat węgierskn'roąyj-

skie w którym Węgry oz
szewieki rząd rosyjski, nnmqm-

jac z bolszewicką Rosją pełne sto

sunki dyplomatyczne i handlowe.

Największe zaniepokojenie wśród

państw środkowo europejskxch~

szczególnie w Czechosłowacji i

Rumunji wzbudza tajny protokuł

podpisany przez bolszewicką Ro-
sig i Węgry, prze widujący-jak
twierdzi prasa państw Mate] En-
tenty - odcięcie pomocy Rumu-
nji od Francji w razie najazdu
bolszewiekiej Rosji ną Bessara-
b_jc.

Prasa polska omawia nowo za-

warty węgiersko-rosyjski traktat

polityczny z wielktem  ożywie›

niem, wskazując na

nia, jakie na siebie przyjęty Wę-

gry w razie możliwego konflik»

tu rosyjsko-rumuńskiego. W ko-

łach serbskich panuje przckona~

Z uroczystego otwarciaroku szkolnego _

szkoly Marj'rKonopnickiej w Greenpoint
 

DOM NARODOWY WYPE
TO DZATWY WSPANIA

IONY PO BRZEGI - SWIE-
M SUKCESEM - NA SzKO.-

«LE ZEBRANO OKOLO 200 DGLAROW

 

Oficjalne otwarcie roku szkoły
nego szkoły Marji Konopnickiej
w Greenpoint, zaznaczylo sig w
ubiegłą niedzielę wspaniałym suk
cesem. Sała Domu Narodowego
na Driggs Ave. była literalnie wy
pełniona po brzegi. Znać, ideja
szkoły zatacza coraz szersze krę-
gi. Widać, że dobra robota gar-
ści partjotów przenika do najdal-
szych zakątków Greenpointu, wy
dając pożyteczne dla sprawy na-
rodowej owoce.

Przewodniczył kierownik szko-
ły, dzielny pracownik na polu na
rodowem, ob. A. Salik, W
We wstępnej przemowie, wita

jąc zebranych, podkreślił znacze.
nie szkoły polskiej, która, korzy-
stając z gościnności Domu Naro-
dowego, rozwija się znakomicie,
będąc dumą i chlubą świadomej
Polonii brogklyńskiej.

Dziatwa Szkoły Marji Konop-
nickiej z akompanjamentem or-
kiestry prof. J. Mroza, odśpiewa-
 
 ---
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lahlumny - amerykański i pol.

Zabrał następnie głos redaktor
„Nowego Świata", ob. W. Bojan
Błażewicz, Zaznaczając, jak waże
ną jest robota zakładania i utrzy-
mumia szkół dla dziatwy na wy-
chodztwie, ob, Błażewicz zwrócił
uwagę, że New York i Brooklyn
są pierwsze z kolonii polskich,
które nietylko zabrały się u sie-
bie do stałej «pracy oświatowej,
lecz hasło szkolnictwa
nego rzuciło na całe wychodztwo.
Amerykanizacja - powiadają

wszyscy - jest nieuchronna. Do-
brze, ale jeżeń wychodztwo wej-
dzie zupełnie do środowiska tego
kraju, niech wchodzi z zasobem
wielkiej polskiej kultury, niech

ywilizacji amerykań-
ze wartości cywili»
To zadanie szko-

Niech uczy młode po-
kolenie tego, co dać może kultu.
ra narodu starego i wielkiego, ja-
kim jest naród polski. Niech ta
dziatwa, gdy dorośnie, pyszni
że kolebką jej jest ,ktolew
szczep. piastowy
Po tem krótkiem, ale jędrnem

przemówieniu, przewodniczący
przystąpił do programu, składa»
jącego się z popisów wyłącznie
dziatwy szkoły M. Konopnickiej.
Mazura w -kostjumiesżywo i z

zacięciem -odtańczyła _Helena
Chvmłck Musiała pawtarué na

    

  

dan
Przchxklmu‘c Wmsrw‘fl „Flie

(Ciąg dalszy naj. str. 6ef), __

 

 
   

nie, że celem węgiersko-rosyjskie
go traktatu jest przywrócenie Wę
rom prnnnjmmej dwuch. stra-

conych prowiacyj.
Węgry będą zawsze tylko nie nie

ziaczącem państwem - Siedmio-

grodu i Słowaczyzny.

Prasa czeska i rumuńska, za-

skoczona niespodziewanem zb -
żeniem węgierska-rosvlykicm-

 

mm było uważane za niemożli. |
we do urzeczywistnienia z po-
wodu skrajnie antybolszewickie-
go nastroju rządu węgierskiego,
nie ochłonęła jeszcze z niezwy-
klego wrażenia, jakie wywołała
w narodzie czeskim i rumuńskim
możliwość harmonijnego współ-

(Ciąg dalszy na str. 6-01.)

bez których,

 

ZR-3szybu/e ponad-
oceanem Atlantyckim 

FRANCUSKO-NIE-
MIECKI TRAKTAT

HANDLOWY
OPRACOWANYKU ZADO
WOLENIU OBYDWÓCH

STRON

PARYŻ, 18 października. -
Pierwsza faza rokowań dla za-
warcia niemiecko - francuskiego
traktatu handlowego jest na
ukończeniu. _Obydwie 'strony
zgodziły się na zasadnicze pod-
stawy dla stosunków handlo-
wych, jakie mają być w najkrót-
szym czasie nawiązane pomię-
dzy obydwoma krajami. Po
opracowaniu ogólnych zarysów
nowego niemlecko-francusklego
traktatu handlowego -delegaci
niemiegcy i francuscy powróclh
do domów dla naradzenia sig ze
swemi rządami dla opracowa-
nia szczegółów. Ponowna kon-
ferencja odbędzie się dnia 5-go
listopada.

 

ZE ŚWIATA

Na amerykańskim okręcie  Min-
nequa znajdującym się w oddaleniu
pięciu mil od wybrzeży Anglii wy
buchł pożar, który grozt okrętowi
 zupełnem zniszczeniem, %

+
Amerykanin. J.. Schimer awiedatw-

szy Nzym został waciągofęty przez
sprytniejszych od Amorykanina la-
zaronów rzymskich, którzy zabrali
Schimerowi 27,000 lir 1. plerfclonck
djementowy wórtości 20,000 Itr.

 

   

Twierdza hisspafiska Brcharax ob-
Iptona przez powstańców marokań-
skle została uwolniona przez wojska
hiszpańskie przybyłe z odsieczą.
 

Premjer MacDonald dąży

do rozbicia partji: liberalnej

Konserwntywm liberali z Churchill'em przechodzą do kbn-
Serwntystow - Postępowi łączą się z Partją Pracy

IDNDYN, 18 -października,
- W pierwszych. dniach kam
panji (wyborczej, która odrazu
nabrała -wielkiego _rozmachu
przywódcy Partji Pracy nabrali
niezwykłego zapału. agitacyjne-
go dowiedziawszy się o powat-
nych zmianach zaszłych w łonie
Partji Liberalnej na (ostatniej
konferencji zwołanej przez
Lloyda George'a i Asquit'a, dla
ustalenia taktyki wyborczej.
Część liberałów o przekonaniach
skłaniających się ku konserwa-
tystom z Churchillem na czele
przesz?~ otwarele w szeregi kon
sórwatystów, d. część lbera-
łów _postępowych -przyłączyła
się do Partji Pracy. Rozłam
wśród Partji eralnej praw-
dopodobnie będzie miał niezwy-
kle doniosłe znaczenie dla Par-
tji Pracy, ponieważ jej umożli-
wi postawienie kandydatów li-
beralnych w okręgich gdzie kan
dydaci Partji Pracy nie mieliby
zapewnionego zwycięstwa, a co  

mogą uzyskać kandydaci libe-
ralni, którzy .ostatnio przyłą-
czyli się do Partji Pracy. Na
podobne nadzieje obliczają kon-
serwatyści, którzy również w
okręgach niepewnych zamierza-
ją wysunąć kandydatów liberal.
inych, którzy ostatnio przyłą-

(Ciąg dalszy na str. 6-01)
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BALON ODBYWA SWAPODRÓŻ

WPRZYJAZNYCHWARUNKACH

Balon jest w ciągłej łączności komunikacyjnej

* - z. obydwoma lądami

PMYBĘDZIE DO STANÓW ZJEDNOCZONYCHWE WTO.
: REK RANO LUB WIECZOREM

BERLIN, 13 października (2 godzina rano). <- Balon ZR-3,
który wyruszył w swą trans«-atlantycką podróż w niedzielę rano,
drogą przez Szwajcarię, południową Francję 1 północną Hiszpanię

znalazł się w poniedziałek rano o godzinie 2-ej, ponad oceśnem

Atlantyckim w oddalęńiu 200 mil od wysp Azorskich, oddalonych
o 700 mil od zachodnich wybrzeży Hiszpanii.

Otrzymane przez niemieckie stacje telegrafu iskrowego od

komendanta tmjonu depesze, donoszą o pomyślnym przebieguol-

brzymiego powietrznego okrętu, który płynie majestatycznie I

ku zachodowi z szybkością 60 mil na godzinę, w przyjaznych wa-

runkach atmosferycznych. Pogoda towarzysząca niezwykłej po-

dróży pierwszego okrętu powietrznego, który się wybrał na pol-

kulę zachodnią; w dzień wiekopomnej rocznicy, szlakiem, którym

płynął odkrywca kontynentu amerykańskiego jest żywa, jak ra-

 

   

 

portuje dowódca«sternik balonu, kapitan Ecken.

Pierwsza część podróży z Friedrichshatfen.w„Niomczęch po-.

przez Szwajcarję, południową Francję i yółnocm), Hiszpanię sta-
nowiąca piątą część przestrzeni, jaką bal ebyci
brzym powietrzny przepłynął w ciągu 1201%th po-
nad wody oceanu Atlantyckiego z zapadmęcfem zmierzchu, ażeby

uniknąć ujemnego wrażenia ogromu, jakie robią na każdym czło-

wieku bezmiary wód,

WYSPY AZORSKIE, 13 października (12 kodziki W południe).

- Balon ZR-3, szybujący ponad oceanem Atlantyckim do Lake:

hurst, N.J., przeleciał w południe ponad wyspami, Azorskiem!, per,

dząc z dość wielką szybkością w kierunku zachodnim. Pogoda do-

skonala. Wiatr północno-zachodni sprzyja lotowi balonu, jak do-

nosi biuletyn nadesłany ze stacji telegrafu podmorakiego na wy-
spach Azorskich.
 

NAPRĘŻONE STOSUNKI POMIĘDZYANCA
. -- 1 TWRCĄ - 
Z powodu obecności wojsk tureckich w Mezdfiotamfi -- Ke

mel Pasza zwołał specjalne posiedzenie rządu :- -

KONSTAĘTWOPOL. 13. pat
dziernika. - Rząd turecki wy.
słał odpowiedź na drugą z rzędu
notę angielską, przesianą rzqdo-
wi tureckiemu w sprawie wyco-
fania_wojsk tureckich z okręgu
Mosulu.
Prezydent Kemal Pasza natych

miast po wysłaniu noty do rządu
angielskiego, zwołał nadzwyczaj»
ne. posiedzenie
wienia sythacji-

  

wych kołach 4ureckich uważają
za niezwykle poważną.
Do naprężenia pomiędzy An-

gli- i Turcją przyczynia się w
wielkiej mierze tajemnicze postę-
powanie przedstawicieli Angli w
Arabji, ktorych intrygi mają być

powodem wojny domowej w A;
rabji, w

 

wywołanej celowo dia po'
różnienia narodów  muzyłmańs»
kich, by je zmusić następnie do
pozostania w zależności od wpiy-
wow Ane

 

 

0powrót Marszałka JózefaPilsudskiego doarmy

 

PIASTOWCYOPOWIADAJĄ ›SIĘ ZA POWROTEM MAIL
SZALKA PIESUDSKIEGO DO WŁADZY - NIE POZWO-
LA, BY N. ZSZY UMYSŁ NOWEJ POLSKIBYŁ OD.
SUNIETY OD PRACY PRZY BUDOWIEPANSTWA

CHEŁMNO, _2 października.
(Pocztą). - W niedzielę, dnia
28 ub. m. odbył się w Chełmnie
doroczny wielki wiec P. S. I.
"Piast", Na wam ściągnęło wiele
chłopstwa z całego powiatu. Prze
 

Senior literatów francuskich /

 Anatole France nie żyje
 

Zmarł po kilku tygodniowej chorobie w 80-tym roku życia
 

TOURS, 18 października. -
Anatol France, senior literatów
francuskich zmarł wczoraj w
Tours po dłuższej chorobie w
80. roku żydy. z «3

(
Jacques .Anatole , Thibsalt

(pseudonim literacki ' France),

należał do najznakomitszych
powieściopisarzy francuskich i

krytyków literackich, -Urodził
się dnia 16-g0 kwietnia 1844 ro-

ku. DziałalnośćWliteracką roz-
począł bardzo wcześnie mając
zaledwie 15 lat życia..

x<>
/

Niezwykły „wypadek samo-

._ bójstwarabina

HOMSTEAD, PA., 15 pafdrierni-
ka. - Rabin Samuel Widorn .prze-
lożony tutejszej synagogi popełnił sa-
mobójntvw przeź zażycie , trucizny,
Krewni i przyjaciele twierdzą, te re
bin wypit truciing greer. pomyTicq.

 

 

mawiał: prezes Klubu “Plush;
Dębski, któr) zaczął od yohlvkn

i kwestji

pokoju, przedstawił pracę pols-

kich kierownikówpolityki zagra-
nicznej w Genewie, gdzie podkreś

lit jednomyślność wszystkich kie
runków politycznych w obronie

praw warodu polskiego i pokoju

na gruncie międzynarodowym i

zajęte stanowisko: „Wkraju mo-

żemy się ze sobą kłoclc i brać za
tby, ale na zewnątrz slujcmy i

bronimy się solidarnie."
Następnie -- poruszvl kwestię

Kresów Wschodnich i ostatnich
napadów band dywersyjnych.
Po wyczerpaniu spraw gospo-

darezych, prezes Zw. Leg, w Chel

 

mnie Wł, Urbańczyk, zwrócił się |
do zebranychi p. Dębskiego w
sprawie powrotu do służby w woj
sku Marszałka" J. Piłsudskiego.
Wspomniał czasy, gdy poset Deb-

go jako. }
ty; to naz «kn
i z nim i z Jedynką szło się"do

 

 

Konczqc zapytał - dlaczego dziś
Marszałek zostaje poza pracy dla
Państwa, dlaczego zostaje bez
wpływu na pracę dla Państwa | -
Ojczyzny? ,
W odpowiedzi p. Dębski o.

świadczył, że jego stronnictwo, a
on Osobiście przedewszystkiem,
nie zmienili stosunku do J, Pił
sudskiego, a' wchodzącapod. obra
dy Sejmu ustawa o najwyższych
władzach wojskowych umożliwi
powrót do pracy w wojsku, tak
wybitnego talentu i prawdziwego
obywatela, jak J, Piłsudski,
Wniesioną rezolucję, wzywają

cą posłów P. S. L. „Piastdo spo-
wodowania jaknajszybszego po-
wrotu do służby w wojsku Mar-
szałka J, Piłsudskiego, zebrani
przyjęli burzą oklaskówói urzą-
dziłi owację na cześć Max-slay
J. Piłsudskiego. U

-= H

Handlarz owoców „' -

: postrzelony

BROOKLYN, N. Y., 13 paździer-
nika. -- Joe Tramonte, handlarz owo-
ców, 218 Johnson ave., który rzeko
mo nie miał osobistych wrogów zo
stał ciężko postrzelony w chwili, gdy
siedział przed stym sklepem przez
mun-mega„napastnika ukrytego w ko.

yłarzu domu położonego po pmw
ludu przy wyborach do Sejmu. na: monkww. -

  

u
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**> OBYWATEWI

Czy za długo myślisz o tem, co
ylo?
Zapominaj o przeszłości, o ile

możesz. '
Czy myślisz o przyszłości dale.

kiej?
Czy myśli te są tylko marze»

niami, mrzonkam, snami?...
Dobrze robisz, jeżeli myślisz o

najbliższej, jeżeli my-
#li Twoje w drodze ku dalekiej
przyszłości zatrzymują się przed
datą I8go października.
Zatrzymały się,
Nie_chcą dalej pójść.
W dniu. tym odbędzie się w Do

mu Narodowym wesoły Wieczo-
rek Piłsudczyków, więc myśli i
troskio przyszłość zatrzymały się
1 dalej nie pójdą, aż nie spędzisz
wieczoru w tem milem gronie
przyjaciół bawiąc się wesoło przy
dźwiękach wagą muzyki.

, Później...

k Wesoła—_W—ieĄczomicn

Poznać pana po cholewach -
głosi stare przysłowie - a są-
siada na balu - podszeptuje do-
świadczenie,
„Dlaczego102
„Właśnie! Trzeba widzieć sąsia-

da, gdy jest wesoły i w dobrem
towarzystwie, gdy zapomina o
swoich troskach i ma twarz po-
godną.
Trzeba, abyście spotykali swo-

ich przyjaciół i znajomych, z któ
rymi możecie kilka godzin sp¢-
dzić przy wesołej zabawie.

Trzeba, aby wesołość ta była
zdrowa i szczera.
Towarzystwo musi być odpo-

wiednio dobrane, aby nie było
sztywności, ani nieprzyjemnych

. spotkań.
Trzeba, abyna sali panowała

atmosfera ciepła, przyjazna, i
swojska.
Taką właśnie zabawą będzie

wesoły wieczorek Komitetu Im.
Piłsudskiego w New Yorku, w
Domu Narodowym, dniś 18 paź»
dziernika, br. *

Obywatele i "Obywatelki!

Podajemy do wiadomości, iż w
czwartek, 16go października bę-

dzię giętkie genie w Polsko-
AmeryKan "Klubi "Demokra-
tycznym na własnej›sali. pn. 509
Fast 5 St, o Bej wieczorem. Będą
przeniawiać wybitni mówcy ame-
rykańscy i polscy, a między in-
nymi i znany nam bardzo dobrze,
bo pomiędzy nami wychowany,
wielki działacz Dr. Sirovich, któ-
ryikendgdujema kongresmana na
błecie partji: demokratycznej.
Zatem ' prosimy, ,przyjdźcie

werysopi wyshuchajcio mówców
1 kandydata. *

Z szacunkiem
ate» St, Dzierzek.

 

will“, polskiej likely bib

* towej p. Luni Nestor,

Dnia 19go października, w nie-
dzielę o Bej godz. wiecz w Wa-
shington Auditorium przy 16 ul.
w New Yorku odbędzie się wy.
stęp: wszystkich uczenie szkoły p.
Luni Nestor. Program bardzo bo-
gaty, okóło 50ciu numerów róż-
norodnych tańców, 3 fantastycz<
ne balety, w ostatnim numerze
z osobistymudziałem p. Luni Ne-
stor.
Wszystkie tańce nowego ukła-

du, prześliczne kostjumy, wyko-
nane" według. modeli artystycze
nych, Będą wykonane: „Porcela--
nowe lalki"; „Baletowy Oberek";
„Habanera Chopiniana"; „Po-
wiew Wiosny" przez starsze tan=
cerki szkoły, Z osobnych nume-
rów oryginalnością układu będą:
„En ayant" Delibes przez F. Król,
wale ,Marzenie" -przez B. Wil-
czyńską, Dance d' Aulbra przez
H. Fiuchs, taniec „Honollulu"
prezz Gizię Mrok, Menuet Pade:
refrskiego przez 7-letnią Nelly Ja-
sinlajtis, „Gdybym ja byla: slo
neczkiem na niebie - Szopena
przęz 7-lgt. N, Mazurowskq i wie-
le innych, jak „Musmesan", „Po
pójowaniu" itd, wyk. przez dzieci
od 4 lat. «
Bilety-wcześniej do nabycia w

restauracji Domu Narodowego, 19
St. Marks Place, New York.

 

„OBRAZKI

NOWOJORSKIE
codziennie szklouje

WŁÓCZĘGA.
   

6

Z okazji nadchodzących świąt
Bożego Narodzenia; póstanówiliś.
my szczególnie pamiętać o
Sierotach polskich, po żołnierzach
poległych za Niepodległość Polski

(Liga Kobiet na ten cel oflaro
wała cały dochód z balu.)
O pacjentach polskich w szpita-

lach nowojorskich i brooklyńs-
kich (w tym celu wspólnie z Li
ą Kobiel, zwiedzamy szpitale).
O biednych dzieciach polskich

w New Yorku, którym rok
nie urządzamy choinkę.

(Sula już wynajęta, wspólnie
zaczniemy wtym tygodniu zbiór.
kę.)
O ofiarach łapichłopów, które

wnędzy okropnej żyją na wyspie
Kuba, dziesiątkowani przez cho-
roby wskutek głodu i rozpaczy.

(Zwróciliśmy się do instytucji
dobroczynnych na Kubie z proś-
bą o utworzenie specjalnego od-
działu polskiego, któremu obie:
calismy poparcie w formie pienię
dzy i odzieży.)
Oto w krótkości NASZ PRO-

GRAM pracy.
Zadanie to ma być wykonane

w przeciągu kilku tygodni.
W tym krótkim okresie mamy

poznać potrzeby chorych w szpie
talach, mamy zebrać odpowied-
nią sumę pieniędzy, jakoteż dary
dla biednych dzieci w New Yorku
Mamy zebrać kilka skrzyń o-

dzieży dla bezdomnych,
czonych imigrantów na Kubie.

Czy podolamy?
Zdawatoby sig na plerwszy reul

oka, że to zadużo pracy, że te do-
bre chęci spalą się na panewce,
że ci, którzy nas popierają już
są wyczerpani. Tak sądzić może
tylko ten, kto nie polega na 0-
gromie miłości bliźniego. Wyczer
pani są może ci, którzy dorywczo
pod wpływem chwilowej senty-
mentalności rzucają niechętnie
dolara lub jaką starą szmatę.
Niezmordowani 1 niewyczerpa~

ni w swej dobroci, są ci, których
dobro z dna serca płymie;z wiel-
kości duszy.
Tysiące czytelników jeszcze nie

odpowiedziało! shi °
Oni tworzą rezerwy nasze. |
Oni odezwą się prędzej czy póź<

niej.
Liczymy nadto, że słowa i czy-

ny ethem ciepłem odbiją się w
duszach tych tysięcy czytelników
Nowego Świata, którzy jeszcze
nie spełnili swego zadania. -
Mając za sobą takie zastępy -

możemyliczyć śmiało, że zada-
nie spełnimy.
"Najgłówniejszem pytaniem jest:
Czy ta akcja jest godna popar-

cia? „|
Czy ona ma moralne usprawie-

dliwienie? ;
Czy potrafi przekonać jednost-

ki o ich obowiązku współpracy
dla dobra innych? -
Czy wzywamy do ofiary i współ

pracy na cele dobre?
Na te pytania czytelnicy odpo-

wiedzą sami.
My na wszystkie pytania odpo-

wiadomy: '
TAK JEST!!
Praca ta jest konleczna!!
Jest dobra!!
Jest
Obchodzi NAS.
DLATEGO właśnieposiadamy

niezłomną wiarę.. w „powodzenie.
Zaczynajmy dzisiaj! hee
Składki i paczki prosimy zna-

czyć wyraźnie:
Na Cholnkę dla dzieci;
Do: szpitali;
Dla rodaków na Kubie. /
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_ Władysława

- ukochana żona Edwarda Witkowskiego 1 matka Edwarda
i Heleny, była prezeska Klubu Demokratycznego Polskich
Panien, zasnęła w Panu 13-go października, Orszak pogrze-

- powy wyruszy z domu zmarlej pn. 1105 Findley Avéhue, -
Bronx, we czwartek, 16-go
kościoła św. Stanisława przy
odbędzie się solenną msza żałobna. Zwłoki będą pochowa-
ne na omentarzu Interment Calvary. -

Na ten smutny obrządek zaprasza się krewnych i przy>
61. ;

  

Witkowska : :

października, o 9
7-ej ulicy w New Yorku, gdzie
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Zamiatacze ulic nowojorskich domugają się podwyżki i urządziłi paradę samochodami, obwożąc

 

Pokwitowanie

Pani Lichodziejewska zebrała
sporą sumkę dla staruszki Zdro-
dowskiej, która została deporto-
wana i składa podziękowanie na-
stępującym osobom, które na jej
ręce złożyły pieniądze.
Wydział Opieki Społecznej
Nowego Świata . . 88

  

  

 

€amopomoc Polska
Pani Kokoszkowa 2.00
Państwo Zydowicze . . 5.00
Jan Broszowski ... 10.00
Piotr Norowski .. 10.00

 

Pieniądze te wręczone zostały
pani Zdrodowskiej na Ellis Is-
land.

Zabójstwo wybitnego

murzyna

Za to, że B, D. Wilkins, mu-
rzyn, znany działacz w Harlem,
odmówił udzielenia pożyczki, in-
ny. murzyn Julius Miller zamor-
dował go. Zabójca uciekt, ale o-
bawa przed zemstą przyjaciół tak
mu obrzydziła życie, że dobro-
wolnie oddał się w ręce policji.
W tych dniach odbędzie się sąd
nad Millerem. Wczoraj przyszła
go odwiedzić żonas „Idź do do-
mu - powiedział jej nieczuły
mąż - i opiekuj się dziećmi, a
Bógbędzie się troszczyć o mnie."

Solidarność koleżeńska

 

 
Trzech małych chłopców wko-

pało się dosłownie w kupę pias-
ku i przytuleni do siebie, zasnęli
w zimną październikową noc. O-
stre światło lampki elektrycznej
rozbudzito ich. Ujrzeli policjan-
ta, który kazał im iść ze sobą i
opowiadać swe przygody. Tomasz
1 Wincenty Clinton, lat 11 i 9,
uciekli z domu, by dotrzymać to-
warzystwa drogiemu przyjacielo-
wi Johnny Mc Cuelpin. Johnny
czuł się nieszczęśliwym w szkole,
ponieważ posadzono go z powodu
choroby serca w klasie dla ka-
lek. Tomasz i Wincenty mieli
macochę. Cały dzień walgsall sig
głodni po ulicach Brooklyna, Po-
południu jakiś litościwy piekarz
rzucił im torebkę z kilku bułka»
mi - to było ich jedyne poży-
wienie, Chłopcy zostali odestani
do domów przez policję.

Dlaczego dzieci tak często ucie-
kają od rodziców? Może dlatego,
że rodzice troszczą się o ubranie
i- pożywienie dziecka, a nie dba-
ją o to, co się wIch myślach i
uczuciach dzieje.

Oto Sposób Le-

czenia Ruptury

Zadziwiający sposób lepzenia w do-
mu tak latwy, że każdy może się sam
leczyć na rupturę rozrosią czy małą.

 

' + Nie nie kosztuje spróbować.
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W drodze do miljonów

Ośm lat temu John Coleman,
liczący wówczas 14 Jat, pragował
jako posłaniec w New York
Stock Exchange. W tej instytucji
skupiającej najtęższe finansowe
umysły w Stanach Zjednoczo-
nych, Coleman zwrócił uwagę
swym niepospolitym sprytem i
bystrością. Karjera jego przypo-
mina fantazje powieściopisarzy.
Popieranyprzez członkówban

ku, John szybko bogacił się na
operacjach giełdowych, -zakupił
udział członkowski w N. Y. S. E.
za 81,000 dolarów. John Coleman
jest prawie samoukiem, nie skoń
czył wyższej szkoły, pobierał ty
ko niektóre wykłady na uniwer-
sytecie newjorskim. Wielką za-
letg i siłą Amerykanów jest ue
miejętność -wyszukiwania
nych jednostek i pomaganiu im
wdrodze do powodzenia.

   

 

Skutki pijaństwa
 

Walter Bligh, malarz na Ellis
Island wybierał się odwiedzić
krewnych w Chicago. Noc przed
wwiszdem wrócił do domu zu-
pełnie pijany.. Kiedy żona robiłą
mu wymówki rzucił się na nigel

zaczął dusić. Potem pijak poło-

żył się i spał.do rana. Kiedy o-

budził go dgwięk budzika, z prze-

razeniem przekonał się, że żona

jego nie żyje. Walter uciekł do

domu swej matki przy Reid St.

w Brooklynie, ale detektywi zna-

leźli go tam i aresztowali.
Straszne są skutki pijaństwa,

które Waltera zamieniły w dzikie

zwierzę.
 

Stal oczyszcza się z rdzy wy-

cierając ją papierem szmerglo-

wym, jakiego się używa do czy-

szczenia noży. Można też przed

czyszczeniem nasmarować prze

dmióty zardzewiałe oliwą, lub

namoczyć w nafcie i pozostawić

je tak przez parę godzin, a rdza

z łatwością schodzić będzie.

 

Nowa epoka w budownictwie

powstanie, gdy rzemieślnicy pra

cujący nad wzorowym elektry-

cznem domem w Grand Palace,

zakończą swą pracę za siedem

dni. Dom naturalnej wielkości3

wykończony w każdym szczegó:

le jest pierwszą nagrodą w kon:

kursie oświetlenia domowego -

budzi już teraz -zaciekawienie

wszystkich dzieci w wieku szkol

nym, Towarzystwo United Ele-

ctric Light and Power Co. wysta

wia ten dom na Blektrycznej

Wystawie.

Otwarcie wystawy nastąpi 15

października,
Ponieważ murarze i cieśle nie

mogą zacząć roboty przed środą

z powodu wystawy automobili-

będą mieli zaledwie tydzień do

wykończenia ośmio-pokojowego

domu, zaopatrzonego we wszyst

kie nowoczesne elektryczne udo

godnienia.
 

Jak wielkim jest postęp w ro

zwoju elektrycznych -urządzeń

dla domu, dla biur i dla przemy

słu, można będzie przekonać się

na aiedemnpuzy‘ dorocznej. Ele-
ktrycznej i/ Przemysłowej Wy-
stawie nowŁjorsklej, która: o-
twartą zostanie w Grand Cen-

| tral Palace przez 10 dni, zgczą-
wszy od 15 października, ",

Wystawa będzie miała spe-
cjalny charakter, dzięki dzia-
łom wystawionym Armji i Ma-
rynarki, jak również innych
rządowych departamentów. -
Oprócz tego przedstawienie przy
pomni slimline” pigty rocz»
nicę wynalezienia lampy elektry
cznej; nagroda w postaci. domu
wartości 15.000 dolarów

 

  

Zawiadomienie

Zawiadamiam sz. akejonarju-
szy Pol. DOMU NARODOWEGO,
jak również sympatykówi wary.
sl'kxgh co czują polskość w. so-
1)le «Zęby łaskawi byli przybyć na
WIEC, jaki Dyreklorjat urządza
we czwartek 30go października,
br. 0 godz. Bej wieczór na sai
Domu -Narodowego, 19-23 St.
Mai.-ks PL (8ma ulica.)
Na porządku dziennym będzie

przedłożenie -kontraktu kupna
bocznego domu, również agitacja
za zebraniem odpowiedniego ka-
Elm" na zapłacenie tejże realno-
ci

 

Każdy akcjonarjusz powinien
zaagitować swoich znajomych, że

by przybyli na WIEC i wysłucha-

li interesujących przemówień,

Z poważaniem, ~

Jan Skowronek, sekr.

NEKROLOGJA

Wczoraj nad ranem umarła w

szpitalu miejskim po bardzo krót

kiej i nagłej chorobie, zaszczyt»

nie znana Polonji nowojorskiej,

pani CHARLOTTE WITKOWS-

KA, żona właściciel agencji szyf

kartowej i działacza społecznego,

Edwarda -Witkowskiego, -Pani

Witkowska osierociła dwoje dzie

ci Edwarda i Helenę. P. Witkow

ski właśnie dzisiaj wylądował w

Gdańsku i jeszcze nie wie o nie-
~exeściu, jakie go spotkało.

Pogrzeb odbędzie się w czwar

tek, 16go października z domu

żałoby pn. 1105 Finley Ave.

Zabawa w Bronx

Złączone Grupy Związku Naro.

dowego Polskiego w New Yorku:
ow: B.

„3-ci M gr. 44; Tow. „Jenera-

ła Czachowskiego", gr. 234; Tow.

,6w. Klemensa", gr. 835 - urzą-

dzają WIELKI BAL dnia 25-go

października, w Domu Narodo-

wym, 705 Courtlandt Ave. Komi-

tet balowy krząta się już od kil

ku tygodni, to też włajemnicz

ni zapewniają, że będzie wspan
ty bufet z polską kielbasą i wy-

śmienitą kapustą. Będzie miała

czem młodzież krzepić się po tań-
cach przy dźwiękach doskonałej

1 dziarskiej muzyki polskiej,

Wszyscy Polacy w Bronx obiecu.

ją sobie zabawić się z całego ser-

ca tego wieczoru.

Początek o godzinie 7:30 wiecz.

  

  

. „Polonia" gr. 80; Tow..

e u

OCHRYMOWICZ
  
 

Wytnijcie - zróbci

dzisiaj!
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w. KTO BYŁ BOHATEREM OPERETK |

. „POLSKA KREW"? i

Kandydatami są (nazwiska p'odajafilyw porządku w
60, alfabetycznym) ;*
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Premieta nowej sztuki Stark

Young'a pod tytułem „The Saint"
(Swięty) odbyła się w so-
botę wieczór, dnia 11-go paź-
dziernika, w Greenwich Village
Teatrze. Oprócz następujących
artystów: Leo Carillo, Helena
Freeman, Marja Uspieńska, Ka-
rol Ellis, Stanley Howlett i Lud-
wik Casavant, w „Swiętym" wy-
stąpili również p. C. Henryk Gor
don i panna Norma Millay.

Teatr Provincetown Playhouse
wystawił w dniu 9 października
nową sztukę p. t. „The Crime 'in
the Whistler Room" (Przestęp-
stwo w pokoju Whistler'a), o
której -napiszemy _szczegółowo
później. t

w TEATRACHLOEWA /

Dzisiaj we wtorek i w środę

wyświetlany będzie w teatrach

Loew'a przy Ave. B i Delancy St.

nadzwyczajnej piękności film pt.

..ęmners in Silk". Film ten jest
mgtylko pod względem aktualno

śpx oryginalny, ale zachwyca ty-

siączne tłumy swoją treścią na-
der. bogatą.

Jackie Coogan, ulubieniec świa

ta całego wystąpi w drugiej czę-

ści tygodnia w filmie „Robinson
Kruzoe". Film ten, posiadający

cechy arcydzieła, daje młodemu

cudownemu dziecku Cooganowi

sposobność pokazania" swego ta-

lentu w całej pełni. Udaje mu

się to znakomicie.

Program wodewilowy dwa ra-

zw w tygodniu zmieniany będzie

dalszem "urozmaiceniem,

 

Balet rosyjski lełoxłei
w Ameryce

Niezrównana tancerka
ka, Anna Pawłowa, wraz z swym
baletem i orkiestrą symfoniczną,
rozpocznie swój nowojorski se-
zon pożegnalny w piątek wieczór,
17 października, w Manhattan O-
pera House, przedstawieniem pu-
bliczności tutejszej najnowszego
baletu swego, zatytułowanego
przez nią „Don Kiszot". Muzyka
do baletu tego napisaną została
przez Ludwika Munkusa, wie-
deńskiego  kapelmistrza-kompory
tora, znanego z działalności swej.
jako autorytet baletowy w cesar-

skim balecie w Rosji w drugie)
połowie zeszłego stulecia. „Don
Kiszot" za zaliczał do najlep-
szych dzieł swych, Balet insceni-
zowany był przez Lawrentla No-
wikowa, „Don Kiszot"" składa się
z dwuch aktów i prologu, epizo-
dv zaś wzięte były z słynnego o-
powiadania Cerwantesa „Don Ki.
szoł" W prologu widzimy Don
Kiszota, ślęczącegor nad średnio-
wiecznym romansem, czytanie
którego wprawia go w stan bo»
haterstwa i poświęcenia. Przyby-
wając do Barcelony widzi on ma
lownicze kostjumy i tańce hisze
pańskich młodzieńców 1 dziewic.
Pawłowa jest córką właściciela
zajazdu, Nowikow zaś i Wolinin
rywalizujęcymi amantam!. Tutaj
Don Kiszot znajduje romans w
całej pełni, marzy on nad ocale-
niem dziewczyny od bogatego ka
walera, za którego ma ona wyjść
za mąż zniewolona przez ojca swe
go. Dzięki  bohaterskości Dona,
wychodzi ona za mąż za swego
ukochanego i liczni przyjaciele
jej uroczystość tę święcą tańcem.
Następny akt przedstawia ogród
Duleinei, w którym widzimy Paw
Towg jako ukochaną Don Kiszo-
ta. Tańczy ona, we śnie Kiszota,
wraz z przyjaciółkami swemi, u-
psabiającemi kwiaty przepiękne
i on, wallegorycznej pozie, wy
brany zostaje rycerzem jej. Ba-
let ten będzie pierwszym z ośmiu
rozmaitych divertisement baleto-
wych,
W sobotę po pcłudniu „Spiąca

Piękność" i „Lalka z Bajki" wraz
z siedmiu innemi baletami zosta
ną wystawione przez panią Paw-
łową,/w sobotę wieczór zaś „Don
Kiszot" będzie powtórzony. Pro-
gram następnych trzech tygodni
będzie ogłoszony później.
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Chór dzieci w Bronx

Towarzystwo Spiewu ,,Chopin"

w Bronx postanowiło zrzeszyć

dzieci polskie i zorganizować

chór dziatwy przy Chopinie, Przy

jęte będą dzieci w wieku między

10 a 14 rokiem, Zwracamy uwa-

gę rodzicom polskim | prosimy,

aby posłali swoje dzieci do nas,

gdyż nic tak dzieci nie wychowa

w polskim duchu, jak Pleśń Pol-

ska. *

. Krakowski, sekr.

 

Pamiętajcie o Fundusza Im.

Józeta Piłsudskiegi
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MICKIEWICZ

CARNEGIE HALL - 57t

VLADIMIR de PACHMANSłynny Polski Pianista

Bilety 756 i wyżej - Na programle polskie kawałki

Street & 7th Avenue

17-go października
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=POJATA=-

LEZDEJKI
  

(Ciąg: dalszy).
-- Pani jesteś bóstwem, które nie zapomina

nikogo - rzekł do niej z czułości. -- Czemu
tak okazać wdzięczności nie mogę, jak jej łaskę
czuję! Dlaczegoż - dodał po chwili, jak gdyby
zmieszany tem co mówił - nle mam szczęścia
widzieć w tem zgromadzeniu szanownego Je) of-
ca?

- Mój ojelec cierpi ciągle na oczy - od-
powiedztała smutno dziewica. Prócz tego, miał
sobie wiadomo przyczyny, dla których nie chciał
być na tem weselu.
"--- Jesli mu tylko zechce błogosławić, bogo-
„wie szczęścia ślubującym nie ujmą - odpowie-
dział młodzieniec, - Ale skąd tu jest ten ka-
plan wymowny, co tak pęknie rozprawiał! gło
jego i postać są tak ujmujące.

-- Jest to niedawno obieczony w szatę o-
flmrnika młodzieniec; nie wiem skąd go bogo-
wie zesłali; lecz mój ojelec 1 wszyscy niezmier-
nie go chwalą.

- Gdybym młał dar jego wymowy,
bym umiał lepiej dziękować!

-- Alboż twe pieśni nie są powtarzane wszę-
dzie? - odpowiedziała dziewica. -- Nie uwle-
rsysz, jak mnie obeszło to niegodne cieble przy-
jęcie, a nadewszystko ta wzgarda Wojdyły, która
wszystkich tak przykro dotknęła.

- Pani! - rzekł żałośnie młodzieniec -
1 mnie i moim się pieśniom nie wiedzie. Cół ml
z tego, ża wszyscy je chwalą, kiedy nie każdy
raczy zrozumieć. Co do nielaski Jagielty i wzgar-
dy Wojdyły, czyś może ona mnie boleć, kiedy
Pojata bierze moją stronę.

- Sławeńko! dziś trzeba być wesołym. -
Alboż ja na to tu cię posadziłam, żebyń nic nie
jadł? przejechałeś dziś cztery mile, pamiętaj, że
niedługo oblad się skończy. Patrz, oto Jagiello
pubar życzeń wznosi.

Była to właśnię chwila spełnienia zdrowia

może-

" państwa młodych. Służba zwijała się koło stołu,
roznosząc pokrajany korowaj, gdy dźwięk trąb
kilkunastu ogłosił poważne gospodarza życzenia.
Srły z rąk do rąk koleją pubary: każdy sadził
się na wybór oświadczeń, za które starosta swa-
dziebny w imieniu państwa młodych dziękował.
- Jaka szkoda - rzekł Sławeńko - że

mój dobry pan nie może dzielić tej wesołości!
tak pragnął być na tych godach I ustawnie wzglę-
dem wyjazdu dawał rozkazy; chclał bowiem oka-
zale przybyć do Wilna 1 pewnleby przybył, bo
już się mieć lepiej zaczynad, gdy nagle pora wll-
gotna znowu rany jego otworzyła. Dwa razypro-
bował siąść na koń, boleść nóg żadnym sposo-
bom nie dozwoliła jazdy, jeszcze mniej mógł
znieść trzęsienie karocy. Niechby o tem przy-
najmniej pozwolił sobie książę powiedzieć, mo-

nie był względem stryja tak niesprawiedii-
wym. Jak na nieszczęście jeszcze, żaden r sy-
nów pańskich nie był w Trokach przytomnym,

mógł ojca wyręczyć; możeby umiał lepiej
tłumaczyć jego życzenia.

- Będzie o tem wszystkiem wiedzieć Ja-
glello - rzekła Pojata - bądź tylko cierpliwym.
Czy często książę cierpi tę niemoc?
- Każda prawie zmiana powietrze mniej lub

więcej boleść w nim wzniece.
- Biedny starzec! niezmiernie go żałuję, a

bardziej jeszcze, że cierpi w tej porze. Ale nie
trzeba, abyś mu mów!, jak cię tu przyjęto, bo-
by to mogło pogorszyć jego zdrowie. Już ja blo-
rg na siebie wszystko naprzód księżnej przeło-
tyć.

ławeńko przyrzekł ostrożność 1 ciągle Po-
jatą zajęty, uważał, że często miała oczy zwró-
cone w stronę, w której siedział Jerbut - S2czę-
śllwa strona ~- powiedział - którą tak często
wzrok pani odwiedza.
- Przecież moje oczy, jak 1 Inne - rzekła

p uśmiechem - muszą być gdzie swrocone.
+- Lecz zawsze odwrócone ode mnie!
- źle sądzisz o twoich przyjaciołach -- od-

powiedziała Pojata - w tym razie jednak wyzna-
ję, myślałam o tych dwuch kapłanach, co tam
rodzi nieradzi puharom, muszą z Innymi równą
miarę trzymać. Alboż darmo jestem córką plerw-
szego kapłana? Gdyby tu był mój ojciec, onl
mniej byliby w tem zgromadzeniu obecni, a Skler-
gieBo nie byłby tak śmiały w mks-um:wnosre-
nia zdrowia.

- Prawda - rzeki Sławeńko - „a rzą-
dem takiego gospodarza, jak książę Sklergielło,
może sobie ujść najlepsza potrawa; ale za uchy-
bloną czarę pewnieby podczaszy odpowiedział
surowo: myślę jednak, że ten młody kapłan, co
tak pięknie potrafi wyjść z chwałą z za-
stawionych side. Żeby przynajmniej wiedział, kto
się troszczy o niego.

W rzeczy same}, Trojdan, mimo natarory-
woéc! Bkierglelly, umiat jego plność oszukać: 1
kiedy inni, dobrze już podochoceni, wesołą wrza«
wą napełnjali salę, on bynajmniej trunkiem nie
ujęty, przypatrywał się różnym postaciom 1 wy-
lewom serce, które zwykle przy biesiadnej ocho~
cie najszczersej malują obyczaje narodu 1 jego
sposób myślenia.

 

* ROZDZIAL XIV.
Dwaj Krzytacy

Już nie naszą ona,
Już twoja, fut na wieki tobie praesnsczona.
Lub rano ałośce wstawa, Tubo w wleesdr siędzie,
1 rok od roku, ona twoją zawrze będzie

 

 

 

Jug dobranoe cne stadło: darów snu wdzięcznego
Używajcie spokojnie aż do dnia:bisłego.
Potem się ocucicle, a skoro ocknlecle,
O biesiadzie i o nas pamiętać będziecie:
Bo i my się tu do was futro poraniemy,
Skoro śpiewaka z długą szyją ustyszemy.
Klestezmy rękoma, kleszermy: dziś wesoło gody
Tobie nadobna panno, @oble panie młody.

Gdy fuż uczta była na ukończeniu, dali się
widzieć na sali dwaj krzyżacy, którzy wchodząc
z swykłą sobie powagą 1 brzękiem, pytali służby,
gdzie eledzi książę Jagielo, Obaj śmiali, przy
stojni, wytwornością ubioru okazywali, że zna-
komity w zakonie trzymają stopień; atoli jeden
# nich blorąc zawsze krok pierwszy, chociaż wie-
klem daleko młodszy, zdał się nad towarzyszem
wyższość oznaczać. Sukno jego płaszcza blelsze
od śniegu, na wzór starożytnej togi, lekko 1 zgra-
bnie na nim rzucone, ukazywało w części krzyż
czarny, misternie na boku wyszyty. Broda czar-
na, umiejętnie strzyżona, pięknie twarz poclągłą
krasiła. Pod płaszczem błyszczała szmelcowana
zbroja, ozdobiona pereł rzędami, na piersiach
ciężał djamentowy z medalem łańcuch, na głowie
hełm złoty o trzech białych pórach, u boku bu-
łat (Bułat, była to szabla z szeroką głównię po-
Ierowana aż do przejrzenia się) rublnami sadzo-
ny. Takie uzbrojenie znać dawało, że rycerz nie
do boju, lecz na zabawy przybywał, Był to Kun-
tor Sundsteln z Przeorem Malborskim. Młody
ten zakonnik, wolny jeszcze ślubów ostatnich w
klasztorze, nosił imię brata Augustyna; lecz na

świecie, dla. wymklexo rodu, bogactw i talen-

tów, miał wojskowy stopień kuntora, to jest ko-

mandora wielkiego, czyll wojsk wodza. Towa-

rzysz jego, mający więcej zakonnej postawy i si.

wym już włosem poważny, zdał się być młodego

mnicha dozorcę Zaprowadzony kuntor z kole-

&g do księcia, składał mu winne uszknowanie;

Jagletlo nawzajem uprzejmie go witał, żal o-

świadczając, że niewiadomy o jego przybyciu nie
kazał się wstrzymać z obiadem.

-- Dla nas jest jedno - rzekł młody krzy-
żak - cry na początek, czy na koniec trafiamy
waszego bankletu. Co dziś u was na stole - nam
tego poływać nie wolno. Prócz tego jesteśmy
już po dobrem śniadaniu; ale wcale nie jedno
byłoby, gdybyśmy «ię dal upośledzić w życze-
niach naszych; więc jeśli fest wola, chętnie z cza-
ry i puharu potrafim o nich przekonać.

Milg byla ta otwartość Jagtelle. - Kazał
podczaszemu służyć gościom winem i posadziw-
ary ich blizko siebie, troskliwie się nim! zaj-
mował. Sklergiełło zaś przyjął obowiązek do pll-
nowania, aby nie tylko idące zdrowia domierzone
zostały, lecz 1 odbyte rachunku nie uszły.

- Bądźcie nam szczerze życzliwi - mówił
Jagiello, ściskając rękę kuntora - 1 pożywajeie
co się podoba; bośmy wam wdzięczni, żeście nas
przy tej okazji nie zaniechali. Ale skądże to kun
torze do nas przybywasz?

- Prawdziwie książę, gdybym powiedział,
to sam nle wiem skąd jadę, podobno powie-
dzałbym najlepiej, Dajcie pokój pytaniom i po-
rwélclo nam cieszyć się, że się nakoniec między
wam! znajduję.

- Jedziemy, miłościwy panie, niby to z Pol.
ski - odezwał się na pół z uśmiechem przeor -
gdzieśmy Imieniem zakonu mieli polecenie po-
winszować królowej jej na tron wstąpienia,
- To dobrze, tak należy - rzekł książę. -

Widzieliście tedy wiele pięknych tam rzeczy za-
pewne; Lachy musieli wam być radzi, bo to ont
lubią, kiedy się ich panom kłantają. PowIedzcleA
mi, czy miłą była Jadwidze pamięć ml
- Miłą, jak sowie dzień - odpowiedział kun

tor. - Nie mógł mistrz większej zrobić niedo-
rzeczności, jak, że wysłał poselstwo do tej du-
mnej Polki i tylko wstyd i ubliżenie zakonowi
uczyni.

- Ale mój kuntorze - odezwał się przeor
pozwól powiedzieć sobie, żeś sóm nalegał na to
poselstwo nieszczęsne,
- Racja! wasza wielebność, mój ojcze, ne

byłaż tego zdania, żeby ją uszanować? - odpo-
wiedział kuntor. - Cóż w tem dziwnego, żem jak
przystało na chrześcijańskiego rycerza, chciał
się na polskim dworze pokazać? Słysząc tak wie-
le o zawołanej jego grzeczności, o igrzyskach,
gonitwach, turniejach, któremi Sarmaty bawią
swoją królowę, zachciałem zbliska jej się przypa-
trzyć 1 kilka chwil spędzić wesoło. Miałem też
wiele znajomych między Polakami 1 byłem pe-
way, że wlozgc z sobą drogi upominek, miłym
będę im gościem, Owóż tedy zebrawszy piękny
poczet z najsnakomitszej młodzieży, obróctłem
na Kraków. Ale prószę uwążać, co za, pyszny
haród to Lachy, Właśnie stanąłem trzeciego dnia
po koronacji. Kraków był ludem napchany, ulice
pełne rycerstwa, kolebek, kupców 1 dworskiej ga-
wiedzi. Namtoty szlachty rozłotone około wałów
drugie miasto składały; szał zdał się jeszcze uno«
si6 nad Ich głowami. Wystąpiwszy tedy, jak tyle
ko być może najstrofniej,›prosto z moim orsza-
kiem zmierzałem na samek | stangwszy u bra«
my kazałem powiedzieć staroście, żo przybywam
do królowej ze łożeniem od zakonu i mistrza
$yczliwych chęci i o gospodę proszę.
- Zapewne niezwłocznie - odezwał się Woj.

:”; - otworzono bramę i dano najlepsze po-
o &

(Ciąg dalszy nastąpi.
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Książę Byron de Brorak przywiózł ze sobą artykuły toaletowe
znalezione pod gruzdmi Kartaginy
 

PANNY NIE MAJĄ POWODZENIA
 

o
Aczkolwiek. czasy powojenne

zmieniły znacznie system wy-
chowania naszych panien; tak»
tykę ich i wposzukiwaniu bądź
«o bądź najlepszej posady, t. j
małżeństwa, na giełdzie jednak
małżeńskiej zdystansowały je
obecnie wdówki, zwyciężając je
doświadczeniem i tymi różnymi
sposobami, które im tylko są
wiadome, Dość że obecnie wdów
ki stały się powszechnie modne
i po osieroceniu przez jednego,
a nawet paru mężów, znajdują
chętnych < następców, jakby
skłonniejszych do przydomowe
go „u wdowy chleb gotowy", ni
fli do kosztowania smacznej nie
raz, choć często zawodnej bułe-
ezki panieńskiej.
Jeden z profesorów, oczywiś-

cie niemieckich, bo tylko ci zaj-
mują się gruntownemi badania-
ml wszelkich objawów, skon-
struował tezę, że panny zostały
tegoz wybitnie zdystansowane
przez wdówki; co gorsza, nie
zanosi się na polepszenie ich
szans. Zachodzi więc obawa, że
panie zanadto przejmą się tą
modą i każda będzie chciała być
wdówką - co nie przedstawia
zbył miłych widoków dla pierw-
szych mężów.
Panna może jeszcze nieraz

zwycięsko rywalizować z wdów
ką do 25 roku życia, lecz po-
tem wdówka dlugo jeszcze u-
trzymuje się w kursie, podczas
gdy akcje panny, w miarę zbli
żania się liczby wiosen do trzy-
dziesiątki, spadają aż do komple
tnej balssy staropanieństwa.
Można przyjąć za pewnik, Iż

panna licząca 85 rok życia w
wyjątkowych tylko razach wy,
chodzi za mąż, natomiast wdo-
wa w tym wieku z reguły znaj-

ASPIRYNA

Strzeżcie się imitacji

 

 

Dopóki nie zobaczysz nazwy
"Bayer" na paczce, lub na ta-
bletce, nie otrzymujesz prawdzi.
wego wyrobu Bayer'a uznanego,
przes miljony 'za doskonały 1°
przepisywanego przez lekarzy
przeszło dwadzieścia trzy lata
na:
Zasiębienie Bol Giowy
Ból Zębów Lmiasbgo

, Reumatyam
Bóle Wownętrzne

Przyjmujeie tylko "Bayer'a"
Tabletki Aspiryny. Każda cała
paczka zawiera odpowiednie
wskacówki. -Wygodne pudelko
z 12 tabletkami, kosztuje kil.
ka centów, Aptekarze również
sprzedają flakoniki z 24 { 100
tabletkami. Aspiryna jest mar.
ką ochronną wyrobów Baye.

| ra Monoaceticacidester Saliey-
| Heneld.

 

vielbiciela, pragnącego po-
ją do ołtarza. W40 roku

a szanse wdów jeszcze bar-
duej się wzmagają | trwają aż
do 60 lat (1), podczas gdy sta-
ra panna w tym wieku jest „o-
fiarg" śmieszną, pełną dzi»
wactw i histerji.

Niewątpliwie, że małżeństwo
wyleczyłoby ją z tych wad, ale
mało jest takich śmiałków, któ

dzie

   

rzy chcieliby zaryzykować rolę
Llekarza.

Sumienny badacz niemiecki o-
peruje cyframi na poparcie
swych wywodów, Na zasadzie
1922 roku, wstąpiło w Niem-
czech ~w związki małżeńskie
2600 wdów, liczących od 40 do
45 lat życia, Panien zaś w tym
samym wieku poprowadzono do
oktarza zaledwie 1,200. Między
45 a 50 rokiem życia zawarło
związki małżeńskie 1200 wdów
1 500 panien; między 50 a 60 ro-
kiem życia 500 wdów stało się
żonami, panien zaś 70.
W stosunku do cyfr z r. 1912

1 1913, czterokrotnie większa |-
lość wdów wyszła zamąż w o-
becnych, powojennych czasach.
Jak z powyższych cyfr wyni-

ka, panny muszą obmyśleć ja-
kieś sposoby poprawienia swo-
ich szans, możeby np. drogą
symbolicznego wdowieństwa -
po narzeczonym, co teraz daje
się już nieraz zauważyć.

NIEMCY POLSCY WCHO-

DZĄ NA DROGĘ ROZUMU

WARSZAWA, 1 październi.
ka. (Pocztą.) - Ze strony.
Niemców zwracają uwagę, ' że
przedstawielele Niemców nie
weszli w Genewie w skład no-

h Komitetu Naro-
dowoścl Uciskanych w Polsce.
Komitet ów utworzony został
przez emigrantów ruskich, bia-
łoruskich i litewskich pod wodzą
osławionego Petruszewicza, Jest
rzeczą wysoce znamienną i do-
datnią, odżegnywanie się Niem
ców od owej instytucji.
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JERSEYCITY

Szkoła przy polskim Uniwer

sytecie Ludowym

618 Jersey Ave.

Niniejszem zawladamiamy Po-
lonję w Jersey City, że Szkoła
Języka Polskiego dla dzieci już
otwarta i że zapisy są przyjmo-
wane we wtorki i czwartki od
Ge] do &e] wieczór.

Polacy! Nie opuśćcie sposobno
#ci nguczenia waszych dzieci ję:
zyka ojczystego, niech wiedzą, że
są połomkami wielkiego i kultu
ralnego narodu. Niech czczą ję-
ryk i historję swych ojców. Jak
durum, będą Wam wdzięczne

Lekcje są planowane w nastę-
pujący sposób: we wtorkii czwar
tki od 6-8 będą zbierały się dzie-
oi, uczące się początków języka
polskiego; w soboty od 9-11 bę-
dzie wykładany kurs wyższy.

Z poważaniem
ZARZĄD.

Szkółka języka polskiego
przy kościełe Polskich Bapty-
stów przy Jersey Ave. i 4 ulicy
odbywa się we wtorki i piątki,
od godziny 6 do 8 wieczór,
Nauki udziela kaznodzieja W.

Pawłoski, zapisy są przyjmowa-
ne podczas lekcji lub w niedzie-
lę o godzinie 4 po południu.
 

PASSAIC

Baczność Passaic i okolica!
 

Polska Robotnicza Kasa Cho-
rych urządza wielką zabawę ta-
neczną na sali ob. Tomczyka i
Magdziaka, 83 Passaic ul., róg
8ej ulicy, w sobotg 18 pazdzier-
nika,. 1924 r.
Zapraszamy wszystkich miłoś-

ników tańca, aby przybyli.
Muzyka doborowa. -

KOMITET.

NEWARK

Ostatni dzień registracji

we wtorek

 

Klerk miejski W. J, Bgan, o-
świadczył wczoraj, że dotychcza»
sowa registracja wyborców nie
dopisała registracji w ubiegłym
roku, lub registracji cztery lata
temu, Powiedział on:
„Widocznie wielu nie zdaje s0-

bie sprawy z registracji, Jako rze-
czy ważnej. Ci którzy nie zaregi-
strują się w przyszły wtorek, dn.
14go października, nietylko żę nie
będą mogli głosować w listopa-
dzie, ole nawet nie będą moglt
brać udziału w wyborach na u-
rzcdmkdw miejskich na przyszłą
whos
W roku 1020 ogólna registra-

cja dosięgła liczby 95,570 gtosu-
jących. W bieżącym roku zaled-
wie 53,103 wyborców zaregistro-
wało się. Znaczy to, że 45 proc.
głosujących musi sig zaregistro-
wać w przyszły wtorek,
 

Polski Balet

Doroczny występ pierwszej
polskiej szkoły baletowej p. Lu.
ni Nestor zapowiada się ha 30go
listopada w Krueger's Audito-
rium, Wpisy do szkoły tańców
i lekcje odbywają się we wtorki
i czwartki w Klubie Oświatowym
256 Court St. od 6 do 8ej wie-
czór, Program szkoły nader ob-
szerny: tańce polskie, obconaro-
dowe, klasyczne, plastyczne, In-
terpretacyjne, klasa kompozycji
dla starszych i wiele innych.

 

 

Matka tego chłopem przyznała się do zamordowania jego ojca,
Najgorzej. ucierpi... to niewinne dsięcko, Tak;-vu. bywa  

Warunki bardzo umiarkowane.

Oprócz dziewczynek, w tym ro-

każ będą przyjmowani i chłopcy

od 6 do 14 lat.

Pierwszy wielki bal w „Raja

Adama i Ewy" - odbędzie się w
sobotę dnia 22go listopada, w sa»

Ii Polskiego Klubl Oświatowe»

go, pn. 200 Court ul., staraniem

Tow, Wzajemnej Pomocy Pań

Polskich z Irvington, N. J. Szeze«
góły lego nadzwyczajnego balu

ukażą się wkrótce na tem miej»

scu.
 

Jeszcze jeden piękny bal mamy

na programie zabaw jesiennych.
W sobotę, dnia I-go listopuda==
młode gniazdo sokolic przy Ga.

17, urządza uroczy bal konfet-

towy, w sali parafjalnej św. Sta

nisława, przy Livingston ul. Na-

dobne sokolice przygotowują prze
piękny program przepełniony no

wościami 1 niespodziankami, Do

tańca przygrywać będzie doboro-

wa orkiestra. Zapamiętajcie so-

bie datę. a

w
 

Czy wróci?

Dwa lata ledwo upłynęło od

czasu, kiedy na. narożnikach

„Four Corners", widywano Leo

(Frenchy) Davis'a, sprzedające»

go gazety przechodniom. Tysiące

go znało. Obecnie Davis jest zo»

sądzony na śmierć w Montreal

za współudział w rabunku i za»

mordowaniu posłańca bankowe

go w Kanadzie. Pomimo srogiego

wyroku, Frenchy Davis prawdo-
podobnie wróci wolny do Newar-

ku.
Od ostatnich dwuch miesięcy,

wpływowii wybitni prawnicysia

rali się, aby wyższy sąd zmienił

wyrok, Wczoraj adwokat Si-

mandl z Newarku udał się do

Montreal, by zaapelować o ąda
młodego Davisa. W
Kanadyjski prokurator koron

ny, twierdzi, że w razie gdyby
wyższy sąd zgodził się na nowe
przesłuchy w sprawie Davis'a, to
ten uzyska wolność ze względu
na brak dowodów.

KEARNY

Dziewczynka ratuje dzieci

polskie z płonącego domu

 

 
W ubiegły piątek, gdy Jedena«

stoletnia Wiktorja Tula z par.
1006 Harrison Ave, usłyszała
przeraśliwy krzyk dwojęd dzieci,
wydobywający się z okna domu
pn. 1010 Harzisów/Ave, którogo
owładnął pożar, nie zawahała się
ona ani .na minutę.
Zapomniała ona tvlko, że mate

ka wysłała ją do sklepu po bo-
chenek Chaim i natychmiast wle-

ciała na schody płonącego domu.
Wbiegła ona prosto do pokoju,

pejnogo dyniu, skąd dolatywał ją

krżyk, dzięci. W kącie izby pod

oknem znalazła ona stulonych 1

przestraszonych, pięcio-letniego

Stefana Smilewskiego i braciszka
jego, trzech-letniego Edwarda.

Nie zważając na płomienie, któ
te sięgały już do sufitu, mała

Wiktorja wzięła Edwarda w ra»

miona i wybiegła z nim na ulicę.

Złożywszy go na chodniku, wbię
gła ponownie do domu, by rato-

wać Stefana. Gdy tego z wielkim

trudem wyniosła z domu, straż

połarna już nadjeżdżała,

„Według twierdzeń policji, o-

gień spowodowały dzieci, bawiąc

si» zapałkami, podczas nieobec»

ności miałki.

Bohaterką miasteczka Kearny

jest od piątku  jedenastoletnia

Wiktorja Tuła. ,

KALENDARZYK ZABAW "'

W NEW JERSEY

 

urządza

 

readsn
P Puter rie
mont: Avenue praz bak.

1 Adatepada - Modo Onlazdo ok
wielki FlaK-mielony 7

y TiC Bel Teste

  

  

ton a
Naj

is Flm”: 36 3:7“ Stress,
-~ Projacttt ures

m me aintsa a:”; Nicor [E'-nmi o Bot
Km RST VES""".

ze Lla Plorwny wieli nar w
ToPm 1g mum-m :

iW w
gm“olwmjmqo istthud Street,

Adolf Wmdmyer na Mm
stanowisku

Pan A. G. Wandmayer, dobrzec
znany Polonji nowojorskiej, jas
ko urzędnik Linji Okrętowej Cu»
nard Line, mianowany został q
systentem zarządcy oddziału za.
granicznego Commonwealth Bank:
przy Pierwszej Avpnue i 77 ul.
Jako zarządca oddziału polskie.

go Linji Cunard, p. Wandmayer:
z wielkiem powodzeniem praco-
wał i spodziewać się nale
jego praca na nowem stano
hgdzie niemniej skuteczna,
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LGON. ANATOLA FRANCEA

cie Tours jeden z naj-
większychpisarzy francuskich ostatniej do
by, jeden z najwybitniejszych przedstawi-
cieli literaturyi filozof ji całego świata
Anatol France.

Osiemdziesięcio letni starzec, złożony
był ciężką chorobą od dłuższego czasu i
wiedza lekarska nie mogła mu przywrócić
zdrowia.

Wśród czytające i publiczności i wśród
wszystkich narodów, znane jest dobrze
nazwiskogenjalnego autora licznych dzieł,
w których ńieporównana forma połączona
została ze śmiałym.i nawskroś oryginal.
nem ujęciem tematu.

Filozofja France'a, jego poglądy na
sprawy"polityczne i społeczne odznaczały
się zawsze indywidualnością, która chociaż
spotykała się z ostrą nieraz krytyką, ude-
rzała wyjątkową szczerości
„Thais", wyznawca teorji
nych, a w ostatnich latach swego
]eńnik komunizmu, doczekał się, ż

1922 'Witykan dzicta jego wyklgt, zabra-

niając je czytać katolikom.

Nie zmniejszyło to popularn

kiego pisarza. Przeciwnie,

 

   

 

   

   

   

   

lizowanego świata, od tego czas

chwytywane.

' Właściwe nazwisko Anatola France'a

było Thibault. Ojciec jego Noel Thibault,

był znanym księgarzem i antykwarjuszem

w Paryżu. Jacques Anatol od wczesnego

dzieciństwa przebywał w atmosferze, roz.

wijającym umysł jego wkierunku literac-

kim. |Wychowanie odebrał bardzo staran-

ne. Kształcił się w jednym z najlepszych
zakładów swojego czasu, KollegjumŚw.

Stanisława, prowadzonym przez jezuitów.

Kawaler Legji Honorowej i członek Aka

demiji „nieśmiertelnych" w Paryżu, Ana-

tol France otrzymał wroku 1921 literacką
nagrodę Nobla. Stanowisko jego w litera:

turze porównywano do stanowiska zajmo-

wanego w odpowiednich epokach przez

Chateaubriand'a, Wiktora Hugo i Renana.
Dzieła France'a, tłumaczone są wszy

stkie na język polski. Wielki pisarz, wy-
. powiadając swe przekonania polltyczne,
zajął błędne stanowisko wobec Polski, cho-

ciaż w stosunku do narodu polskiego oka-

zywał nieraz wiele sympatji i zrozumienia.

Był pacyfistą ze szczerego przekona-

nia. Na tej drodze nie szczędził ostrej kry-

tyki zarówno Polsce, jak i Francji. Lecz

te poglądy, aczkolwiek zbyt «kategoryczne

i ostre, nie ujmują bynajmniej nic z za-

stug,ktore położył Anatol France dla lite-

ratury świata. Jego dzieła, w których fhg-

raktery są rzeźbione piórem tak potężnie,

jak w średniowieczu rzeźbił w marmurze

ciało Michał Anioł, wywarły potężny

wpływ, niezależnie od osobistych poglądów

i błędów jako człowieka. .

: Uczci wielkiego pisarza Francja. --

Cześć mu odda cały świat kultury i

cywilizacji, żegnając ciało składane do mo-

iły. .--
/8 łyDuch jego zostanie.

poem e

MUSSOLINI WIERZY W SIEBIE

Dyktator faszystowski Włoch p. Benito Mus-
golipi, oświadcza, że za nim stol „cały naród

włoski", dając tym samym do zrozumienia, że nie

obawia się parlamentu, który ma przeciw nie-
mu wystąpić z ostrą krytyką.

Tego na pół zwarjowanego nowoczesnego
„copara" zajmuje najbardziej w tej chwili pro-
jext Aitdolyiinig:wr Rbymicolbreymie) wlety, naj

  -

wb.

 

 

większej na świecie, która ma być symbolem fa-
szyzmy. Oczywiście, że w tej wieży, która będzie
miała (o'ile ją Mussolini zdąży wystawić) cha-
rakter mauzoleum, pierwsze miejsce zajmie sam
pan dyktator.

Szczególna rzecz fak w stawianiu sobie po-
mników za życia lubują się oba kierunki skraj»
nego radykalizmu - faszyzm i komunizm.

Czy obawiają się, że o Ile oni sami zasług
swoich nie zareklamują, to przyszłe pokolenia o
ich „wielkich czynach" zapomną?

e « »

NOWY WYNALAZEK
General Squier, ekspert sygnałowy armji

Stanów Zjednoczonych, oświadcza, że chemi-
cy wynaleźli nowy środek, który odegra' wielką
rolę w przyszłej wojnie. Jest to kombinacja che-
mlczna, która może być ulokowana w aeropla-
nach bez pilotów, kontrolowanych za pomocą
radio. Bomby napełnione gazem, rzucone będą w
pewnej.określonej chwili na miasta wsie i mia-
steczka. Gaz uśpi cały naród na 48 godzin.

Gaz jest tak samo nieszkodliwy jak np. eter,
lub chloroform, używane do usypiania chorych

: m | do operacji chirurgicznych.
Nie jest to bynajmniej fantazja.
Wobec roli jaką zaczyna odgrywać radio jest

najzupełniej możliwem usypianie armji, a nawet
jak twierdzi gen: Squier, całego narodu. Ten spo-
sób wojowania byłby jeszcze najmniej przykry.
Nie byłoby krwawych bitew, a poprostu uśpio-
ny naród, znalazłby się po 48 godzinach rozbro-
jony w rękach przeciwnika. Tylko, że na każdą
broń znajdzie się natychmiast odpowiednia obro-
na.

 

Chyba, że jakiś wynalazek utrzymany w bez-
względnej tajemnicy zaskoczy inne narody.

A to jest prawie niemożliwe.
Zazwyczaj tak się dzieje, że jedno państwo

jeszcze wynalazku nie udoskonaliło, a już inne
wie o nim wszystkie szczegóły i pracuje nad środ-
kami do jego zneutralizowania.

kk k

SOWIETY 0 LIDZE NARODÓW
Worganie urzędowym sowietów „Izwiestja",

jakiś widocznie wysoki dostojnik komunistyczny
-tak pisze o Lidze Narodów:

„Sowiecka Rosja nie może nigdysię zgodzić
z podstawowym celem Ligi a mianowicie kon-
solidacji obecnego stanu rzeczy na granicy
państw sąsiednich i nie pozwolimy nigdy Lidze,
ażeby zmuszała nas do arbitrażu żywotnych in-
teresów unji sowieckiej, ponieważ nie może być
bezstronnego sądu pomiędzy sowieckim syste-
mem ekonomicznym i ustrojem kapitalistyez-
nym".

„Zamiast obecnej Ligi - pisze dalej autor
- sowiety proponują swój własny program po-
wszechnej konferencji światowej, zwoływanej co
pewien czas na zasadzie równości państw, bez
stosowania przymusu i represalji przeciw tym,
którzy mają różne opinie".

„Czas dla nas pracuje - kończy sowiecki
publicysta - i Rosja nie może bez obawy i spo-
kojnie patrzeć na Ligę Narodów, lękając się, że
jest to kolos na glinianych nogach".

Jest to opinja jeszcze jedna z najlagodniej-
szych, jaką wydają bolszewicy o Lidze Narodów,

Pod tym względem sowiety zgadzają się za-
dziwiająco z białą reakcją.

600 + «

IBANEZ WALCZY 0 REPUBLIKĘ
Sławny pisarz hiszpański Blasco Ibanez, wy-

powiedział walkę na śmierć I życie tronowi w Ma-
drycie. W manifeście ogłoszonym w Paryżu, Iba-
nez nazywa króla Alfonsa „degeneratem", któ-
ry jest odpowiedzialny za sytuację w Hiszpanii
i katastrofę w Marokku.

Króla Alfonsa Ibanez porównywuje z dykta-
torem Prima de Riverg, obu ich chrzcząc mia-
nem okrutników, głupców i rozpustników,

Wielki pisarz przygotowany jest na prześla-
dowanie ze strony „tyranów", Ale to nie po-
wstrzymuje go od zapowiedzi, że poświęci cały
swój majątek i swoją osobę dla obalenia w Hi-
szpanji nowego okresu tyranii, przypominającego
czasy inkwizycji. Po wystąpieniu historyka Una-
muno, który jednak napiętnował tylko Primo de
Riverę, nie dotykając króla Alfonsa, głos Ibaneza
jest najsilniejszym protestem przeciw faszystow-
skiej dyktaturze w Hiszpanii,

Jest więcej niż protestem, bo zapowiedzią
walki, której celem ma być Republika. A głosu
tego lekceważyć nie mogą władcy Hiszpanii, Iba-
nez zbyt jest popularny w narodzie swoim i za-
granią, ażeby jego wystąpienia nie poczuli
wkrótce król degenerat i rozpustnik general Pri-
mo de Rivera.

Na półwyspie Iberyjskim zachodzi słońce fa-
szyzmu. A z nim padnie jeszcze jeden tron, na
gruzach którego powstanie Republika.

Mane, Tekel, Fangs.
* &n c+.

W ubiegłą niedzielę w Madison Square Gar-
den odbył się niezwykły wiec.

Wystąpiły dwie partje: Demokratyczna w o-
sobie mówcy, znanego prawnika S. Uutermeyera,
broniła swego kandydata Davis'a.

Niezależna w osobie socjalisty -Hillquit'a
broniła La Follette'a. '

Dyskusja była dość zajmująca. Ale nafbar-
dziej zajmującą była osoba przewodniczącego,
którym był Clarence Darrow, jeden z'nljvwbit-
niejszych kryminologów w Ameryce, znany ze
słynnego procesu morderców ghicagoskich Leo-
polda 1 Loeba.

P. Darrow neutralność swoją zaakcentował
-mówiąc, że „wszystko mi jedno kto zwycięży,
byleby Coolidge poniósł klęskę". !

Tak jak słynny prawnik, rozumuje wielu
obywateli w Stanach Zjednoczonych, Lecz to wła-
śnie jest. najlepszą szansą dla republikanów, któ-
rzy reprezentują mimo wszystko zwartą grupę,
dążącą do jednego celu -, .> "

+ +
Throws
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W pismach warszawskich
czytamy:

„Ukazała się na półkach
księgarskich niezwykła ksią-
zka, która będzie nietylko
wydarzeniem w świecie wy-
dawniczym, ale także sensa-
cją dla czytającej publiczno-
ści.

Jest nią dzieło marszałka
Józefa Piłsudskiego pod tytu-
łem „Rok 1920"
Obszerna ta rzecz powsta-

la na tle broszury M. Tucha-
czewskiego, dowódcy frontu
sowieckiego w roku 1920, pro
wadzącego pamiętną ofensy-
wę bolszewicką na Warszawę.
Marszałek Piłsudski daje w
swej książce głęboką i grun-
towną analizę wypadków wo-

jeńnych od początku ofensy-
wy sowieckiej do bitwy pod
Warszawą i wielkiego zwycię
stwa wojsk polskich.

Książka ta zatem odkryje
nam tajemnicę wodza, który
prowadzi śmiertelny bój o
istnienie armji i państwa i
mieć będzie wartość zarówno

wspomnień osobistych czło-
wieka stojącego na najwyż-

szem stanowisku jak i rzeczo-
wej syntezy naszych niedaw-
nych działań wojennych.
Książka marszałka Piłsud-

skiego wyszła nakładem fir-
my E, Wende i S-ka."

   

Czeska prasa domaga się
gwaltownie zaprowadzenta kon-
troli militarnej w Austrji, a
przedewszystkiem na Węgrzech.
Cala prasa wyraża przekona-

nie, że Austrja nie zwinęła ża-
dnej ze swych fabryk materja-
łów wojennych, które pracują
na eksport. Węgry nie sq by-
najmniej rozbrojone faktycznie.
Wszyscy węgrzy zdolni do no-
szenia broni, dobrowolnie pod-
pisali certyfikaty, że po 55 ro-
ku życia gotowi są w każdej
chwili wstąpić do wojska, Rok
rocznie powołuje się ich na tak
zwane 4-tygodniowe ćwiczenia.
Każdy podczas ćwiczeń ma przy
dzielne miejsce w pulku, Mobi.
lizacja na Węgrzech /dokonana
być może w kilka dni, Węgrzy
mogą ponosić koszty utrzyma
nia 100-tysięcznej armji a wła-
dze wojskowe nie pozwalają na
zwrot koszar dla ludności cywil»
nej. Z tego powodu prasa czeska
uderza na alarm i domaga się
w sposób gwałtowny kontrol
militarnej.

Korespondent warszawskiego
„Kurjera Porannego" pisze z
Paryża interesujące szczegóły o
zbrojehiach Niemiec:

„Podczas, gdy Liga Narodów
radzi nad rozbrojeniem i gwa-
rancjami ziemskiego pokoju -
ciekawa jest rzeczą notować mi.
mochodem wiadomości, rozrzu.
cane w prasie francuskiej i an-
gielskiej nie o tem, co się mówi
ale o tem, co się robi na tym
terenie.

Przed kilku dniami obiegała
Paryż dość głucha pogłoska o
tem, że Niemcy zakupili lub we-
szli ~do spółki w rozmaitych
przedsiębiorstwach broni i amu-
nicji ~w Hiszpanii. Pogłoska
przynajmniej w tej nagłej for-
mie, zdawała się niewiarogod-

na. Tymczasem „Times" przy-
nosi bardzo ciekawe szczegóły,
które o tranzakcji nie pozwala-
ją wątpić. Kartele i przedsię-
biorcy niemieccy, karzystając z
pomyślnej konjunktury rynku,
(z pożyczki Dawes'a in spe? ),
zakupili w istocie fabryki i tere-
ny w Hiszpanii. .

Mianowicie niemcy objęli fi-
nansowe kierownictwo  rozmai<
tych kompanii nawigacyjnych
w Barcelonie, zapewniając |so-
bie kontrolę nad częścią ruchu
śródziemno-morskiego.

Prócz tego to samo .konsor-
cjum nabyło „Linoleum Nacio:
nal", wreszcie w miejscowości
Mieres w Asturji niemcy zakła-
dają olbrzymie _przedsiębiorst-
wa przetworów chemicznych z
kapitałem 200 miljonów pezeta
sów.
Najciekawszym jednak szcze

golem tak rozwiniętej działal-
ności niemieckiej jest fakt, że
na czele tych operacji stol...
Krupp. Nawigacja i przetwory
chemiczne w Hiszpanii, to pra
wie tyle warte dla „dzieła poko-
ju" po niemiecku pojętego, co
kamuflaż awiatyki niemieckiej
na terenach Rosji. Niemcy o-
skrzydlają w ten sposób ten
ewentualny blok europejski.-kt?
ry miałby interes w solidarnej
obronie „status quo" traktatu
Wersalskiego.

Jednocześnie ciekawe szczegó-
ly dochodzą z samych Niemiec
o niesłychanej intensywności
treningu wojskowego na całym
obszarze Reichu. .

Korespondentowi „Intransige-
ant" udało się zwiedzić słynny
obóz na Rhoen, w pobliżu Fuldy,
gdzie się odbywał doroczny po-
pis awiatyki bez motorów. Obóz
ten przypomina ludząco próbę
pospolitego ruszenia awiacji. -
W spartańskich warunkach, ale
i ze spartańskim zapałem popi-
sują się tu młodzi i starzy, inte
ligencja i robotnicy, studenci i
profesorowie we wszystkiem, co
przynosi jakieś ulepszenia wpra
ktycznem (vide wojennem) za-
stosowaniu lekkiej awiatyki. -
Dość powiedzieć, ze do konkuf-
su stawało około 80 osób z naje
rozmaitszymi konstrukcjami a-
wiatyk, monoplanów i t. p.

Cyfra ta kilkakrotnie /prze-
wyższa podobne konkursy we
Francji, Między innymi zwracał
uwagę wśród tych fanatyków
odwetu młodziutki „mócicie!"-
piętnastoletni sztubak, konstru-
któr ulepszonego aparatu... Po-
wtarzają się czasy „jugendban-
dów". -

  

Nie zapominają też niemcy o
_trenowaniu zwykłych faszystów
i w innych miejscowościach. -
Kto był tego roku wczesnym se-
zonem w M@rlsbadzie, ten mógł
stwierdzić, że strzelnice „amator
akie" niemieckich vereinów
strzelniczych nie próźnuja ,i
tam, na terenie tymczasowej
zgody niemiecko - czeskiej.
Sportowy narów, nieprawdaż?
- i nie byłoby w tem nie dziw»
nego. Tylko że zjazd młodzieży
niemieckiej na te ćwiczenia wy-
klucza zupełnie „sportowy" pi-
stolet i uprawia jedynie strzał
karabinowy, jak wiadomo upra-
wiany w stosunku do... grubszej
zwierzyny."

   

 

złote lub srebrne do własnego u-
żytku: zegarek kieszonkowy z
łańcuszkiem, dewizką względnie
z bransoleta, 4 pierścionki łącz
nie z obrączkami ; 1 bransoletkę.
2 pary kolczyków, & broszkę, 1
torebkę damską, 2 krzyżyki lub
medaliki z łańcuszkiem na szy-
ję, 1 medaljon damski z łańcu-
szkiem, 1 ierośnicę, 2 sztu
binokli lub okularów; 1 lornet-
kę, 3 paryspinek do bielizny mę
skiej, 2 szpilki do krawata, 1
kubek po jednym nożu, widelcu.
łyżce i łyżeczce, wszelkie mono-
gramy, upiększenia i okucia na
lasce, teczce, torebce, portfelu,
przyborze toaletowym i t. p. o-
raz dowolną ilość przedmiotów
osobistego użytku powyżej nie-
wymienionych, z tem, aby wszy
stkie wywożone przez jedną oso
be przedmioty srebrne i złote
nie przekroczyly maksymalnej
wagi: złota 230 gramówi srebra
2000 gramów.

Srebro i złoto we wszelkiej
postaci, a w szczególności mo-
nety i wyroby przywiezione &
zagranicy są dozwolone do wy-
wozu zagranicę na podstawie
imiennego zaświadczenia z wla-
ściwego urzędu celnego względ-
nie placówki granicznej, stwier
dzającego wwóz tych kruszców
do kraju. To samo dotyczy zło-
ta i srebra przywiezi z za-

  

  

Zakład ten posiada ‘lmtytut po-"
litechniczny z katedrą budówy
silników i samolotów, wydział
komunikacji powietrznej i kate-
drę budowy motorów. W Char-
kowie, Tomsku i Kijowie przy
wyższych zakładach technicze
nych istnieją również katedry
awjatyczne. W

Pamiętajcie o Funduszu im.

Józefa Piłsudskiego!

Meble A. STECJEDYNY POLSKI
SKŁAD MEBLI

POLECA PO CENACH
' NAJNIŻSZYCH
ŁożkA, STOŁY, kazesta, pywa-Nv. Lusrma, Marenace, seng.aviv, oflazwyenkwy scuomeZA GOTÓWKĘ LUB NA SPŁATY

135 AVENUE "A"pomiędzy: th L 2th StrzecaNEW YORK Cry
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Telefon, Dry Dock sti

zamówienieFUMRA *>,
oraz sprzedaję gotowe.

Przeróbki i reperacje tako»
wych. przyjmuje pracownia

kuśnierska.
A. ROŻEK
 granicy wcelu przeróbki.

lenia na wywóz złota i srebra
wydają izby skarbowe. W wy-
padkach nagłych kierownicy ko
lejowych „szędówcelnych wzglę
dnie kierownik inspektoratu kon
troli skarbowej w Tczewie oraz
kierownicy placówek tej kon
troli mogą zezwolić na wywiezie
nie przedmiotu złotego lub sre-
brnego ponad wskazaną wagę.

 

LOTNICTWO

Ruch lotniczy w Rosji

"Polska Zbrojna" podaje wia-
domość o stanie lotnictwa w Ro
sji, gdzie władze sowieckie czy»
nią starania w propagowaniu
ruchu lotniczego na większą
skalę.
W Rosji istnieją dwa czyn-

niki popierające ruch lotniczy,
a to: sfery wojskowe,?tórych
działalność stanowi tajemnicę i
"T-wo Przyjaciół Floty Powie-
trznej", liczące obecnie jeden
miljon członków. Towarzystwo
zbudowało dotąd sto samolotów
prócz tego stale zajmuje się bu-
dową aerodromów, placów do lą
dowania i t. p. Moskiewskie
okręgowe T-wo Przyjaciół Floty
Powietrznej wciągu b. r. przy-
stąpiło do budowy sześciu no-
wych samolotów, które wejdą w
skład eskadry "Czerwona Mo-
skwa." w
T-wo "Dobrolot" _utworzyło

dotychczas następujące linje lo-
tnicze: Moskwa-Kazań-Niżny
Nowogród; Taszkient-Alma-
Ata; Chiwa-Buchara; Bucha-
ra-Duszambe; S e w a s t o po
-Jałta i Sewastopol--Eupato-
rja. Ogólna długość linji po-
wietrznej wynosi 6,000 klm. Od
początku funkcjonowania tych
linji, samoloty przewiozły ogó-
łem 4,000 pasażerów i 4,000 klg.
bagażu.
Na polu przygotowania sił
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Ilu było bezrobotnych w pierw
szym tygodniu września?

Cyfrowe dane wykazują, że
do dnia 6-go września ogólna
ilość bezrobotnych w Polsce wy-
nosiła 163,276 (w poprzednim
tygodniu 159,820). Wzrost bez
robocia tłumaczy się podjętym
w sprawozdawczym okresie
strajkiem górniczym na Śląsku.
Spadek bezrobocia stwierdzono
w Warszawie, Włocławku, Ło-
dzi, Plotrkowie, Chęcinach, Czę
stochowie, Zawierciu, Lubel
skiem, Biatostockiem, (gdzie
podjęto w fabrykach wiokien-
niczych pracę na dwie zmiany),
w Lubrańcu, Pińsku i Wilnie.
Natomiast bezrobocie wzrosło:
w Płockiem o 200 robotników,
Kaliskiem o 110 robotników, w
Białej Śląskiej o 300 robotni-
ków, na Śląsku Górnym o
4,650 robotników. W czasie od
30-go sierpnia do 6-go września
państwowy urząd pośrednictwa
pracy zapośredniczył w 2,326
wypadkach.

Psia manja w Bydgoszczy

Bydgowskn
na" spigze: <3
"W"ostatnich

"Gazeta: Poran

eznskih Tudzie

  

   

formalnie zachorowali na psią
manię. Nietylko na ulicach na-
szego miasta przechadzka odby-
wa się w towarzystwie piesków
różnej rasy i maści, ale i do cu
kierni, restauracji, nawet na od-
czyty i do kina idzię się z całą
sforg niesfornych psiąt wytrzą-
sających swe pchły na posadzki
i meble." +
"Należy sobie zapamiętać, że

wszelki zarazek przeniesiony ze
zwierzęcia na człowieka, staje
się szkodliwazym w następ-
stwach. A psy prócz pcheł ma-
ją też glisty specjalne i z tego
powodu wszelkie całusy i zbyt.
nie pieszczoty z psami (?) zwła»
szcza w miejscach publicznych,
uważamy za nieobyczajne, bu-
dzące wstręt i odrazę (!)."
Jak z tego widać publicysta

bydgoski jest nieprzejednanym
wrogiem psów.

 

CO MOŻNA WYWIEśC W
ZŁOCIE I SREBRZE

Z POLSKL

Z rozporządzenia Prezydenta
Rzplitej z sierpnia, każdy opu-
szczający granice Rzeczypospo-

 

  

itej Polskiej ma prawo wywieźć
"ze sobą następująceprzedmioty  

czynione są rów-
nież w tym celu wysiłki. W
Piotrogrodzie istnieje wyższy
zakład naukowy, który daje wy.
kształcenie z tytułem inżyniera.

 

AUTOMOBILOWE KURSA
w Szkole Technicznej

Uczymy w polskim i angielskim języ:
ekaper

  
ty: Automobliowej

p. F. A. Gotéwkov
Nauka zestawianie,

ich Innych mechente-
'o skończeniu kursu gwarantujemy

wydanie Nceneji -- dajemy: dyplom 1
robotę dla swych uczniów.

Polish American Auto School
726 Lexington Ave., New York City

  

 
220 EAST 14h STREET

blisko 'Third Avene,
Dajemy najtańsze kurna we whan

r 1 Jesty: n
Automobilach -ostatniej: konstrukcji
warantulemy otrzymanie pozwolenia

Klasy otwarte dziennie i więczoram
omptetny kurs .

NATIONAL AUTO scHOGL
220 E.14th Street, bliske Third. Ave,
   

   

 
., AneNa, auro-scro0u., "

Na o
9 w. sn Newsyork, n.

 
327 E. 14 St., New York City

  

ADWOKAT i NOTARJUSZ

JOZEF HELLER
225 East 14th St, N. Y. C.

Sprawy Kyajowe i Tutejsze.
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POLSKA LECZNICA
Dr. Michał A. Iogolewicz

POLSKI LAKARZ
86 Second Avenue, New York City

sPECIALNO8®

Leczenie elektrycznością i
djagnozą za pomocą
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AKUSZERKA
podaję do wiadomości

Sbeinls iezajo "gop"*
97 Avenue A, 2-gie\pigtro.
UbziELAM Porab resprami®

samutewiez,
 

SPECJALNOŚC 4
Choroby Chroniczne Mężczyzn

Kobiet
Krwi, Norwów, Nerek i Pęchorzą -
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MóWIWE Po PoLSKU ---

Dr. LOUIS *

110 East 16 Street .1edey Uni
uneae Poe | ItsPoy
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---
- -/

Dr. MANDRACCHIA
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Telefon, Brymnt 4231, 0611 *
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120 East 29th Street

Pomiędzy Fourth i Lexington Ave.
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ria.

 

 

 

 

 

| Ba

  
«1. wieczór,

    

===

„UWAGA RODA--
doidobre platny ta.

mo naszej

Waray
atraymals dyplom -
w

po Jataiog: l w
w

Laceneia

  

   

 

(I

 

    

  

    
    



  

 

HRABIAMONTE CHRISTO
ALEKSANDER DUMAS

(OJCIEC)  

(Ciąg. dalszy.)
- Widzisz pan, powiedziałem, że przyjdą do

mnie - rzekł Benedykt wtedy do dozorcy, Wy-
rywając się z jego rgk rozbestwionych - a Ja je-
stem nie ubrany. I przekonasz się natychmiast,
czy z księciem Cavalcantim wolno postępować,

, jak ze zwykłymi śmiertelnikam!.
I zbrodzień wyszedł w cel, pozostawiając

w zdumientu nietylko więźniów, ale 1 dozorcę.
Benedykt przewidywał trafnie, Iż przyjdą do

"niego. Zaś rozumował tak:
„Widocznie mnie wspiera osobistość"bardzo

*watna, Żetak jest, dowodzi togo cały mój świe-
tny los I ma z galer ucieczka» Ta ni stąd ni zowąd
wynaleziona rodzina, to nazwisko, majątek, u-
łatwienie wejścia w świat... mystko to 'dowo-

dzi, 1ż komuś nie jest obojętny mój los. Powl-

ngla mi się noga, z mej własnej, muszę przyznać,

winy, no ale jest to niepowodzenie chwilowe tyl-

ko, I niema najmniejsźej wątpliwości, iż wszyst-

ko jeszcze będzie dobrze. ,

Mój możny opiekun ma dwa sposoby uwol-

nienia mnie: albo złotem przekupi dbam-ców i

tym umożliwi ml ucieczkę, albo też za pomocą

tego satoego złota zniewoli sędziów, by mnie

uniewinniM oni". -.,

Jak widzimy, Benedykt nie był z gatunku

tych słabych, którzy przy pierwszym poqmuchu

niepowodzenia, odrazu tracą nadzieję.
Benedykt nie tracił jej nigdy.

Gdy wyszedł » cell, odrazu zastanawiać się

zaczął: kto mógł przyjść do niego? Nie sędzia

śledczy, bo byłoby to zbyt prędko... nie dyrek-

, tor więzienia?... bo z jakiej racji... i nie adwo-

kat, bo go nie miał przecież... A więc ów opie-
kun napewno, lub też ktoś przez niego przesła-

ny.
* W sall rorméw ujrzal, ku swemu zdziwlentu,

posępną postać pana Bertuccia, który z tępym
bólem spoglądał na kraty i na wchodzącego wię-

źnia.
- Al... zawołał ten ostatni, gdy się zna-

lazł przy kracie. ~
- Jak się masz, Benedykcle - odpowiedział

cicho intendent hrablego Monte Christa.
- Pan tu! - zawołał zbrodniarz z prze-

strachem.
- Więc nie poznajesz mnie! - biedne moje

dziecię! , +
- Ceicho... tylko-oicho - odpowiedział Be-

nedykt, który wiedział doskonale jak bardzo o-
_ _stry shich mają ściany postuchalnej sal! - na

miłość Boską, nie mów pan tak głośno.
- Chciałbyś może porozmawiać ze mną na

osobności? A więc dobrze.
I po tych słowach Bertucelo pokazał dozorcy

toskaz głównego naczelnika więzień, zezwalają-
cy panu takiemu to, a takiemu, na widywanie
się z więźniami sam na sam.

Benedykt, na ten widok, a podskoczył z ra-

- Oto - powiedział sobie - jeszcze jeden
„Howód potęgi mego opiekuna, którego ojciec mój
frzybrany jest postannikiem tylko. -

Dozorca udał siędo wyższej władzy z zapy-
fantem, jak ma sobie postąpić w tym wypadku,
a następnie przeprowadził Bertuccja 1 Benedykta
do pustego pokoju, w którym znajdował się stół
1 kilka krzeseł, a gdy ci weszli, zamknął drzwi
za nimi, pozostając na korytarzu.

Gdy się znaleźli sam na sam, pierwszy ode-
zwał się Bertucelo. 3.» .

- A więc 1 dalej kroczyłeś szlakami zbro-
Ani: mordowałeś 1 kradieś...

-- Czy pan po to tu przyszedłeś,

& o tym - odpo
zuchwale. ~ Jeżeli tak, to poco 1 naco było brać
„oddzielny pokój i mnie spokój zakłócać?... Spra-
wy te znam przecież doskonale. Nie są ml wia-
zdome inne rzeczy natomiast, Jak naprzykład za-

ażeby, mnie

-kadnienie: kto pana tutaj przysłał?
- NIkt.
- A skądże się dowiedziałeś, że ja siędzę

Nzwięzientu?
- Jut bddewna mam cię na oku, zuchwal-

ze bezecny. Albo to cię raz widziałem rozbljają-
ego się po polach Elizefskich! ;

* - Po polach Elizejskich... Acha... I tam by-
(wałem, przypominam to sobie. Aletodrobnostką
macie:. Wolałbym pomówić z panem o moim
ojcu. *
- O›ojeu?... A któż to ja jestem taki?

- Ty, panie?... Ależ ty. jesteś molm przy»
branym ojcem jedynie. Jestem pewien ponadto,
te'to nie ty, z pownością, wydałeś na mnie! już
do milfona; nie ty, za co rgere, wynalązłeśmi
„ojca", Jakiegoś wloctąn, który ml dał wcale nie-
najgorsze nazwisko; i nie ty, nakoniec, wprowa-
dziłeś mnie w świat elegancki Paryża 1 zapro-
siłeś na obiad w Auteuf, w czasie którego, przy
jednym siedziałem stole nawet z panem pro-
kuratorem królewskim, którego... że nie pozna-
Tem bliżej -mocno żałuję. Otóż ten ktoś właśnie,
który to wszystko uczyni, jest ojcem moim, a
nie ty, biedoto! ; C

- Więc iż ojcem twym je

+- Hrabia de Monte Christo, natWalnie.

- Miles, głupcze! -< podniósł głos, w wybu-
chu strasznego golewu, Bertucelo - 1 file poważ
mi się wymienić tego świętego Imienia więcej w
podobnem miejscu.

| =- Phi!... zawołał Benedykt, bynajmniej nie
straszony -- a to czemu?
-- Ponieważ ten, który imię to noel, nig
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mógłby zaznać hańby tostania, ojcem tak hike
czemnej jak ty istoty. 32

-- CóŁ to za uroczyste słowa!
- Wielkie i grośne mogą z nich wyniknąć

dla ąeble skutki! Ostrzegam. „~ !
- Ohot.. grofby!... Całe szczęście, że nie

jestem nazbyt lękliwy!
- Nie sądź, 1ż masz do czynienia z tak po-

dlą rasą z jakiej sam pochodzisz - rzekł Bertu-
celo poważnie, rzucając na Benedykta przeszywa
jące spojrzenie. Nie sądź również, Iż masz do czy-
uległa ze zbrodniarzami, galernikamilub z głup-
cami, z tak zw&nego „wielkiego świata", Beno-
dykciel... włedz, 1 pozostajesz w mocy ręki po-
tężnej, nieżłomnej; otóż ręka ta, być może, Iż
byłaby gotowa łaską cię obdarzyć; korzystaj z te-
go, gdyż Inaczej może clę ona zetrzeć na proch.
- To wszystko bardzo .plękne, j.jedmk

chciałbym wiedzieć przedewszystkiem 1 wiedzieć
to muszę: kto jest ojcem moim? I widzieć to bę-
dę-obojętne mi, 1ż poszukiwaniami swemzgor-
szenie wywołam... chcę wiedzieć!... Zaś pragnę
tego: „dla dobra sprawy", jak mówi przyjaciel
mój, Beauchamps, dziennikarz. Kto więc jest mo-
im ojcem, u djabła?! |

" - Właśnie przyszedłem, aby cl to powie-
dzieć. *

W tej chwili jednak wszedł dozorca, który,
zwracając się do Bertuccia, rzekł uniżenie:

- Przepraszam pana, lecz pan sędzia śled-
czy wzywa więźnia do siebie.

- Jutro więc, w takim razie, przyjdę do
ciebie, ażeby dokończyć rozmowy - rzekł Ber-
tucclo, biorąc za kapelusz.

- Czekać będę na pana - odpowiedział Be-
nedykt wielkopańskim tonem - a teraz służę
wam, panowie, żandarmi!... Chwila jeszcze, dro-
gi panie Bertuccio/ zechciej tam pozostawić w
kasie więziennej jakieś dwadzieścia pięć luldo-
rów do mego rózporządzenia, bym miał na dro-
bne me wydatki. Porachujemy się ze sobą póź-
niej... dobrze? u

- Dobrze - odpowiedział intendent cicho.

ROZDZIAŁ XXXIX.

Sędzia.

Czytelnicy nas! przypominają sobie zapew-
ne, Iż przy łożu, na którem spoczywały doczesna
szczątki Walentyny, pozostali jako strażnicy cia-
ła: ksiądz Bussoni 1 stary Nolrtler.

Chrześcijańskie modły kapłana, jego łagodną,
słodycz 1 przekonywujące słowa dodały najwi.
doczniej odwagi starcowi; od chwlli bowlem roz-
mowy z kapłanem, miejsce dawnej rozpaczy zajął,
spokój pogodny, który zadziwić musiał każdego,
któremu była zndna wielka miłość, jaką obda-
rzał ongi dziadek swą zmarłą wnuczkę.

Pozatym i w całym domu zaszły

 

Rycina przedstawia proces}

(Ciąg dalszy ze str. 1-).)

cej, któraby zawczasu wykorzy-
stała chęci całych tysięcy, za-
nim te, zniechęcone ciągłemi
niepowodzeniami, nie opuszczą
rąk.
Drugim warunkiem powodze-

nie słowa polskiego zagranicą
jest stała i wydatna współpraca
rządu i placówek polskich z ich
głosicielami, Jeżeli instytucje

|te będą uważały uświadomione-
go obywatela tylko za narzędzie
do wygarniania kasztanów z o-
gnia, niechybnie nadejdzie czas,
kiedy poświęcenie moralne i ma-
terjalne dojdzie wreszcie do
punktu, za którym otwiera się
przepaść... Wtenczas cofną się
odporne dotychcąs hufce i nie
będzie kogo postać na pierwszy
ogień, A dzień ten będzie praw-
dziwą katastrofę. _Rozhukane
fale zaleją nieliczne wyspy, któ-
re udało się ocalić, a po niewcza-
sie trudno będzie przywrócić
chociaż poprzedni stan rzeczy.

Niemniejsze obowiązki leżą
także na środowiskach propagu-
jących. Jeżeli ponad imię Polski
nadal stawiać się będzie progra
my partyjne, wtenczas nie dzi.
wo, że np. zachód europejski
będzie najzupełniej niepoinfor-
mowany 6 stosunkach w Polsce
i jej dążnościach, Polska demo-
kratyczna, Polska zachowawcza
i Polska rewolucyjna - to trzy
odrębne pojęcia, które sąw sta-
nie wytworzyć chaos w głowie
nietylko u przeciętnego francu-

- "Cas Do DZIEŁA-> !-

  

ę uliczną w Koburgu. Ludhość w
model. nowej. katedry.

1 %

D
za lub anglika, sle nawet oby-
watel, który niedawno opuścił
Polskę, niezupełnie zda sobie
sprawę z rzeczywistości stanu
rzeczy w jego ojczyźnie. Winą
tego jest niejednolitość kierum-
ków, w jakich propaganda jest
podejmowana. '

Zło tymczasem nie śpi, Kto
zapomniał o niedawnych wystą-
pieniach prasy i opinji obcej
przeciw Polsce, ten niechaj z u-
wagą czyta dzienniki zachodnio-
europejskie (to bowiem są rze-
cznikiem takiego lub owego są-
du). Już poraz szósty w, prze-
ciągu bardzo krótkiego czasu po
jawił się w paryskiej „IEre Nou
velle" artykuł, który nie prze-
szedł bez echa na dziestu
tysiącach czytelników wspomnia
nego pisma. Ostatnio „podsekre-
tarz stanu zachodnio - ukraiń-
skiej republiki [?) i prezydent
narodów uciśnionych (?) profe/
sor Łozyński" poświęca długi
artykuł „uciśnionym" w Polsce
bezpośrednio po niedawnym ar-
tykule o Skrzyńskim, który na-
odwrót, nie szczędził /pochwał
dla naszego ministra spraw za-
granicznych. W kilkw innych
pismach paryskich i prowinejo-
nalnych we. Francji. artykuły
przeciwpolskie są dość częstem
zjawiskiem, niet wspominając
już o zgoła nieprzychylnej nam
prasie angielskiej," niemlec-
kiej i skandyńawskiej.
(Dokończenie w następnym nu-

* merze). 
 

zmiany, ze względu na nowo przyjętą służbę, któ-
ra się zmieniła cała od lokaja starego Notrtiera,
poczynając, aż do odźwiernego.

De Villefort nie opuszczał prawie swego ga-
binetu, pracując gorączkowo. Interesował go
zwłaszcza proces mordercy Kadrusa. Pośpiech

przytem był nieodzowny, ponieważ otwarcie są-
du przysięgłych nastąpić miało fuż za trzydni!

Sprawa Benedykta budziła olbrzymie zaćle-
kawienie pomiędzy całem towarzystwem parys-
kiem, nie tylko ze względu na samą osobę do-
mniemanego mordercy Kadrusa, lecz jeszcze t
był w niej zamieszany hrabla Monte Christo, któ-
rego osoba nie przestała interesować Paryża.

Zdania co do winy oskarżonego były dosyć
fel Obrońcy Benedykta wykazywali,iż

dowody winy oskarżonego nie- są przekonywuj
jąco niezbite. Opierały się bowiem na paru sło-
wach tylko na papierze skreślońych drżącą rę-
ką złodzieja i byłego galernika. Mogła być to więc
zawiść jedynlg, lubwzemsta. A

Pan prokurator królewski był jednak zda-
nia,iż fakt zbrodni Benedykta nie mógł podle-
gad najmniejszym wątpliwościom, że nikt inny,
tylko on zamordował Kadrusa.

Ta pewność, ta wiara, Iż Benedykt był wi-
nowajcą napawała pana prokuratora królewskie-
go szczęściem i rozkoszą. Był pewien zwycię-
stwa, wierzył, 1ż zdoła przelać to przekonanie
swoje 1 w panów przysięgłych.

Dzięki niestrudzonej pracy de Villeforta, Img-

Tysiączne tłumy zalały Wash»
ington Irving High School w nie-
dzielę. Publiczność przybyła na
premierę nadzwyczajnie licznie.
Spodziewał się bowiem, że pier-
wsze przedstawienie będzie nieja:
ko popisem i programem Teatru
Polskiego.
Na pierwszy ogień po ope-

retka „Polski Krew." i
Cały zespół artystów tego tea»

tru brał udział w sztuce. Główne
role spoczywały w rękach pań:
Wandyez i Marjewskiej, jakoteż
panów: Ochrymowicza, Miłoszy i
Ptakowskiego.
Nie trudno będzie stwierdzić,

że bohaterką wieczoru była pani
Wandycz, która podobać się mu-
si (jako artystka), gdyż posiada
miły głos, wielką ogładę scenicz-
ną i lekkość gry; nie przesadza,
nie krąży dokoła budki sufler-
skiej, lecz gra. A gra ta jest ży-
wa, tchnąca dojrzałością która
wyróżnia się sama przez się na
tle często amatorskiem,
Pani Marjejyska w rol Tani by

ła miłą, zgrabną kokietką 1 swo-
 

 ry miał nadzieję sprawą tą olśnić , po-
stępowała ona szybko. Ale tek pan prokurator
królewski pracował bez wytchnienia, nie jadł i nie
sypiał prawie. Z ojcem swym nie widywał się;
w nawale pracy zapominał o nim zwpełnie. \

Pewnego popołudnia, a była to niedziela wła-
śnie, wyszedł do ogrodu, aby się orzeźwić nie-
co, gdyż w głowie mu się formalnie mąc@o. .

Smutny, zmęczony, uginający się, pod cię»
żarem bolesnych myśli, krążyć zaczął po alejach,
na. których spadsło coraz obficiej pożółkłe listo-
wie zammierającej przyrody. Bezmyślnie śclnał la-
seczką w ręku trzymaną zeschle badyle, które
kiedyś... kwiatam! były! Gdy tak spacerował, ob-
serwując z oddal! hałaśliwą zabawę Edwardkc,
który wybiegł wraz z matką do ogrodu, spojrzał
raz i drugi w okno pokoju Nolrtlera, który, ko-
rzystajge z cieplejszych promieni słońca, wygrze-
7.x sig na nich. ,

De Villeforta zastanowiło, Iż oko stapca zwró-
Cone było stale na jeden punkt, którego, on ze
swego niżej położonego miejsca widzieć nie mógł,

(Ciąg dalszy nastąpi.)   

Boleści + >-

zewnętrzne,

neuralgia, kuroze i bole
reumatyczne ust
mi mic jest: 33:30:

' SEVERA'S

GOTHARDOL.

Dobry środek lokalny po-

ni. Miejsie gozawsze w
domu.

 

  

"POLSKA KREW" W TEATRZE POLSKIM '

Sala Washington Irving High School npełnioń po brzegi

 

im występem odświeżyła wspo-
mnienia z ubiegłego sezonu. Trze
ba podkreślić, że pani Marjewska
najstaranniej swoje role opraco-
wuje, najstaranniej się ubiera i
jest artystą, Nic też dziwnego, że
cieszy się sympatją publicznoś-
i... i moją. i *
O wiele trudniej jest określić,

kto byłbohaterem wieczoru, Po-
ważnymi kandydatami są pp. O-
chrymowicz, Miłosza 1...
ski. Pozostawmy to czytelnikom,
Czekaliśmy niecierpliwie na pier-
wszy występ p. Miłoszy. Spodzie-
waliśmy się, że przyniesie nam
nowy zapas enefgji, nowy roz-
mach i nową jednostkę sztuki.-
Jako, reżyser, mógł wpłynąć na
tok i wykonanie sztuki, jako ak-
tor mógł podnieść urok przedsta-
wienia, a jako śpiewak mógł wy-
raźniej podkreślić fakt. iż przed-
stawienie" nie było amatorskie,

lecz fachowej Z przyjemnością
stwierdzamy, 1ż gzał się ze
swych obowiązków ku wielkiemu
zadowoleniu wszystkich, Nowy
rozmach i werwa wpłynęły dodał
nio na całość. Jako reżyser za-
sługuje na uznanie. (Nie powie
nien był dopuścić do kadryla ba-
ranów w pierwszym akcie i da
marnych popisów skoczków ame-
rykańskich, Radzimy mu też, abym i falna mial
inspektora, któryby uważał na de
koracje przed i po akcie, a pod-
czas przedstawienia na... dzieci
przed sceną.) ;
Witamy go i życzymy mu po-

wodzenia, Niechaj zawsze pamię-
ta o tem, że oprócz zarobkowa
nia jako artysta, przyjechał do
nas z móeją kulturalną, że ma
podnieść poziom sceny =-'«kiej
na wychodztwie i że bedzie jed-
nym z budowniczych teatru pol.
skiego na wychodztwie. Niechaj

1 wloc‘jflm artysta wytrawny i do-
skonały reżyser, dba o'czystość
sztuki i w tym duchu wychowu
je artystów, którzy chętnie za
nim pójłą. Polona docenia taką
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robotę i nie szczędzi jej uznania.
Witamy go całem. sercem, Przy:
zwyczaśliśmy się do dyrektora O.
chrymowicza, a zapomnieliśmy 0 

>
aktorze" Okhrymowiczi, -Są to

 

STRONICA®E® ,-

może popisywać się „inym-;<- ,
więc GBAŁ swoją rolę, a grał Ją
takzdóbrze + tak naturalnie, że
dorównał Ochrymowiczowi i Mi- _ ,
łoszy: ++ + Po
Wieczór niedzielny był począt- ?

kiem sezonu, programem teatru
i demonstrecją publiczności no- |
wojorskiej, która żadokumento»
sałn tysigcznemi tłumami, iż
chce i jest w stanie popierać-pol- ..
ski tear. Niechaj to będzie za»

'! chętą dla dyrekcji teatru, niech "
nie załamie się w wysiłkach, ale
poważnietraktuje żadanie. Uda» -
jecie się obecnie w objazd. Wy-
sylamy Was,a najlepszemiżycze: ..
niami, Bierzegie ze sobą sztukę..

A dobrą, wypróbowaną, zespół ar- .
tystyczny dobrze wyrobiony, ak»
torów i aktoski kwalifikowane,
macie więc wszelkie warunki po- ,
wodzenia,: którego Wam życzy :
my. Niechaj i w innych miastach"
z szacunkiem i uznaniem o Was,
mówią, jako o grupie inteligent-
nych Polaków, którzy świadomie

ją SZTUKĘ polską. -

BALON ZR-3 PODLEGA ~*

PRAWOM IMIGRACYJNYM :-

 dwie zgoła odmienne osobistości.
Wczoraj widzieliśmy i słyszeliś-
my go w sympatycznej roli Bo:
lestawa, P. Ochrymowicz pozo-
stawia wrzażnie przyjemne, gdyż
jako pierwszorzędny aktor i śpie-
wak posiada niepowszednie zdol-
ności, a ujmuje publiczność-qwą
grą. Olbrzymia odpowiedzialność, /
jaka na niego spada,„jakołeż wal.
ka o warunki finansowe, często
wprowadzają zgrzyty, które ha-
mują wolną grę i lekkość na sce-
nie. Tym razem tego nie było.

i jako taki był duszą całej sztuki.

a te oklaski znaczyły „tylko tak
dalej," W
Nie zapominajmy i o panu Za-

rembie. Panu Płakowskiemu na-
leży się potrójne brawo za wy-
"stęp niedzielny. Wiedział dobrze,
de z powodu braku głosu, nie

BACZNOŚC CZŁONKOWIE OD-
DZIAŁU I ZW. MŁODZIEŻY

, __+ POLSKIEJ}

zawiadamiam wszy
stkich członków Zw. M. P., iż
DZISIAJ, t. j, 14 października, br.
przypada posiedzenie Oddziału.-
Początek punktualnie o gódz. Sej
wieczoreg. .. .,.... t
Sprawy nader ważne, jak przy

szłego przedstawienia, Zarządu
Generalnego i wiele innych.
Upraszam wszystkich kolegów

i koleżanki o bezwarunkowe
przybycie, Nieobecni podpadają
karze, przepisanej konstytucją.

A. SALIK, sekr.

KOMITET IMIENIA

JÓZEF-"A PIŁSUDSKIEGO
chociaż u nas nie bardzo silny
co do liczby członków, pokazuje
jednak sprężystość, która w za-
wody może iść z jego dobremi
chęciami. Na poparcie szbrszej
publiczności zasłużył już nieraz
swojemi więczorami i nasza po-
stępowa Polonja na Greenpoint
navewno nie odmówi znów szcze
rego poparcia. .

Dnia 18 października, t. j/ w
sobotę urządza Komitet wieczo-
rek na górnych salach Domu Na-
rodowego na Greenpolnt, przy
Driggs Ave, iEckford uliey. Po-
czatek o godz. 7:30, zaś wstęp tyl-
ko 50 centów. Za tak mały pię-
nigdz będzie można wytańczyć
się przy dźwiękach muzyki prof,
J. Mroza, którego wszyscy znacie.
W czasie przerwy pomiędzy tań-
cami będą patrjotyczne deklama-
cje. Specialnie skomponowany

przez prof. J. Mroza śpiew 0 Pil

sudskim zaśpiewa nie kto inny,

tylko nasz ceniony i kochany ba-
rytonista p. A. Korczyński. Będą

i rzeczy komiczne, arcyweśołe, o

które postarali się pp. Sk Lewan

dowski i B. Hron. - "

Wcałym programie niema ani

jednego _numeru _wykonanego

choćby raz jeden na tutejszych
scenach, Wszystkie są nowe i 0-

ryginalne! Wobec tego, niema

wątiiwośći, że nasza Polonja na

Gr intcie, tłumnie i

do Domu Narodowego: dnia 18go

ika, w-sobotę, p z
będzie drogo i pięknie

się zabawić.
Początek o godz. 7:30 wiecz.

-_ Za prawdę powyższego, ręczy

Ostatni rocznyWielki Bal

Baczność Rodacy!

Tow. Brat. Pom. Zmartwych-

wstanie w Greenpolnt, Brooklyn

urządza: ostatni roczny wielki

BAL, w sobotę, dnia 18go pat

dziernika, 1924 r, w sąli Domu

261-7 Driggs Ave.

Makneta! St, Brookly:
uzyka doborowa
ezątek ogodzinie 6:30 wiecz.

Tikepolska,

® Wstęp 506'od osoby z gardero-
4 

Był bowiem wyłącznie aktorem |/

Oklaskówapo go entuzjastycznie; LL

Brooklyn i okoli

 

PHILADELPHIA, PA, 18 pae
drternika, - Komisarz bluza emigra«
eyjnego w Philadelphi J. Hughes o-
głasze, it Balon"2R-8 podlega prze
wom imigracyjnym, podobnie, jak zwy.
kle okręty morskie 1 władze
tyne w Porele Philadelphia, do któ.
rego dystryktu należy Lakehurst, N.
J., gdzie wylędują, balon 2R-8, otray»: s
mat z Washington :
wadzenta całkowitej frmpelef? Inge
eyjnef, podobnej zupełnie do faf, Ja» -
kie} podlogajy transatlantyclis okzg»
ty pasażerskie. ;

   

--- P i

Złodziej automobilowy, , at
. "w. katastrofie

NEW TORK, 18 października - (
Jeden mężezyzik został zabity, dwuch
doznało ciężkich obrated, skutkiem
upadku dorośki automobilowej s wia-
duktu przy 177 ulicy i Zerega arey
kierowanego przez złodzieja, skradsio
nej przed kilku minutami przez jedne» '>
go z ciężko rannych I, Donshce.

 

juras,

 no (god

W pogoni zp miljonamił,10.
„Niejeden, aby uzyskać miljo-

ny, zaprzedałby duszę czartu" -
zwykli mówić ludzie starej da-
ty - i mieli pod tym względem
zupełną słuszność, bo dziś w -0- i
kresie szalonej gonitwy: za milo:
nami, względnie dolarami, ileż. ..,
to: znajdujemy przestenstwerkrysn +
minalnych, morderstw,  miłos»
nych tragedyj i romantycznych
sielanek,
ą w pogo? za miljonami, nieje»
en znalazł się w tniej p
lub pod gummy“? WW“-
u ołtarza z wybraną swego sera
ea, ażeby tylko uzyskać wroet.,
we miljony. Zresztą, któż z nas
dzisiaj nie choiałty 'miljonéw?--
Wszyscy jesteśmy w pogoni za:".
miljonami z wyjątkiem chóru ,<
„Symfonja" w Brooklynie, któr -.
ry właśnie wystawia arcywesółą -,
komedjo-farsę pod tytułem „W >

ża miljonami", w niedzie-
Ję d. 19 października w sali Domu

w Brooklynie.
Rzecz fenomenalna - komiczno

romantyczna, zarówno interesu«
jąca tak dla młodzieży, jak: i- dla
starszych, jednem słowem, dwie"
godziny prawdziwego, zdrowego"
humoru, przeplatanego wesołemi
kupletami. *

Obsada ról i reżyserja spoczy«
wa w ręku wytrawnego artysty.
Sepsół amatorski, składający _
sl z najlepszych sił lokalęnych,
znanych naszej Polonji z wiela ›
poprzednich. przedstawień, -.
Na zakończenie nadmienić ws:

pada, iż po przedstawieniu od..
będzie się bal, Zabawa, jak zwy. -
kle u symfonistow. Let.
---.

POLSCY LEKARZE 4
-_

 

  

 
Telston: Oreespotnt. 671%

DR. LOUIS 8. GRYCZ
102 Kent Gtrent, -N. W; |©?
wu: Manhattan Ave] Frankie 0%, |,
og 'tao a *
W secant&13 $%qu
Dr. wróc ;1 roepoosat m?" alger |-
  
 
Telefon, South 966 *

Bt. M, Lewandowski, M. D.
_ tessiallta-Chirurg A

4 80 b raze, b po
Waksierstes otdo Erich

Tot Fourth Ave., 0 ., *
Tate ni 0NX

 

--- ___

Dr. Franciszek W. Wiński
Owa Biura w Brooklynie; * |~

668 Leonard SŁ -116 N z
blisko Ar. 'w'?

1 40 10 rano1 do Bobet) _|| ca

Piirr trodPaCad Phiten
     

Union Aven
BROOKLYN, N. w

   
Gośziny: urzadowe:

68 18 do 1 poo-oś 6 do 4 wiec
paace seo"--->3
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DZIAŁ KOBIECY

Redaguje: MARJA OSTROWSKA
  

DLACZEGO KOBIETOM BY-
NWA TRUDNO 0 TOWARZY

STWO MĘŻCZYZN.

Za czasów mojego ojcą mógł
mężczyzna złożyć pannie wizy-
tę, nie mając nawej kwodra w
kieszeni, i nie czuł się zażene-
wany. Sztuka prowadzenia roz:
mowy nie uległa jeszcze zatra-
cie, co dziś jest cherakterysty-
czpom, Ludzie nie tak bar
dzo za szłlicznerni przyjermnoś-
ciami, które muszą być płacone
pieniędzmi lub w naturze, "Czuli
się dostatecznie szczęśliwi spę-
dzając czas na pogawędce i bio-
rc udział w prostych, niekosz-
łownych rozrywkach.
Nu jednak młodych „ludzi

Śmiałoby dziś w ten sam spo-
sób z a c h o w y w a & sig w o-
becności dziewczyny? Ilu z nich
miałoby dość odwagi, by prowa
dzić rozmowę przez dwie, lub
trzy godziny? Czy kiedy odmó-
wią dziewczęta zaproszeniu péj-

obrazki ruchome, do te-
atru lub do cukierni ? Czy zawa-
hają'się;:aby pomyśleć czy i
ated w stanie rozrzucać pienią-
dze hojną dłonią?
Mój przyjaciel, mieszkający

w małem miasteczku powiedział
mi niedawno, że okazało się dla
niego .niemo?liwem odwiedzać
panny ~z mniejszą sumą jak
$2.40. Ponieważ kwestja prze-
pędzema czasu wdomu nie

, najlepqe co mógł 7rob

: dwa bxłeh do „movies" $1,
„sod pop" lub „ma cream!__.

40c., cukierki $1 Jeżeli i-

do teatru lu na tańce i
masz użyć , taxi" lub może j-

szcze zapłacić i kolację po tea-

trze, wydatki wyniosa od $5 do
' g1B" - dodał posępnję. - Je-
dzemś—wzakresie odszklanki
wholly. sbowe dmwykwmtne]
zastawy - zawsze misi być czę
eoe
rodzice dziewczyny nie dają jej
ma do jedzenia"

Rady
Zabezpiecumemeczy stalo-

Wnuk. polerowanych od rdzy.

 

  

  
  

 

 

 
Dla zabezpieczenia przedmio-

tow. o

2¥wanie od rday, dobrze jest wy

exam; takowe. sproszkowanem,

niegaszonem wapnem, lub ma

czać je w wodzie wapiennej, a

następme do sucha wytrzeć.
© ole

śrub) aby nie rdnwuły na-
ży przed wkręceniem zanurzyć

w rozpuszczonym loju z grafi-

 

/. tem, przez co pozostają lata całe

\ białe, nawet w wilgotnem miej-

" sou.

 

 
"Piec bredni" lub wolny, znaczy

piéc niezbyt rozpalony, w któ-
zym pieczyste lub legumina po-
woli siępiecze i rumieni.

Piec gorący musi być bardzo
rozpalony, aby wstawiona po:
trawa odrazu się z Wierzchu o-
bruhuemh w

 

Zamarznięte szyby łatwo się
obmywają mocno posoloną wo:
dą, pod którą znikają desenie i
kwiaty utworzone przez silny
mróz. F
 

Howie drewniane ramy od-
Świeża się w następujący spo-
sób: w miejscach, gdzie drzewo
już starte zamalować pendziem
#614 farbą olejną i zanim wy-
”h:m posypać “3mm prosze
kiem, który spnedqqw drogu-
eax-jach -

  

      

     

   

POFARBUJCIE JE NA <.
NOWE, UZYWAJAC
+ ;,DIAMOND DY "

Zo pomocą Diamond
Dyes można w domu
ślicznie ››potarbować «
ilkokfllwluk materie,

prostu, zamoczyć
„w wodzie
dix otrzymania bla-
drch, deligutnych ko-
Jorów6 gotować w

»ffurbie, chcgeclemne,
m)» kolory, Każda

centowa /paczka
mdem igre
tak proste, że kożda
kobieta -może nadać kolor lub potar:

  

how-ć bieliznę «podnię, .jedwabie,
wsi zpódnice. mm:"Teme,
ps u pończochy, ewedty, drape:
rjecnaktycia, Wszyśtkó-no-
wer

miele „Dismond Dres"-
inny gatunek! kupując. pomozcie
dostawcy czy materja, kt
pofarbowana jest welutane,
wabna, cry jest to płócienko, niclana

cry. mlostans

 

 

Poezje

PRZESZŁOŚC _,

 

Przeszłość nie wraca, jak zywe,
zjawisko
W dawnej postaci - jednak nie
vumiera:
Odmlemamka miejsce, czas

 
1 śme'tekszuhy dla siebieprzy

biega.

Zmarłych .pokoleń' idealna sfera,
W żywej ludzkości wieczne ma

siedJisko,
A grób proroka, mędrca, boha-
tera, *

Jasnych żywótów st&je się ko-
lyska. W

Zawsze z tej samej zycxodajnej
strugi,

Czcrplemv napój, co pragnienie

vax nas zasób pracy plemion
długiej.

Ich miłość, sława istnienie nam
krasi; =**

A z naszych czynów i z naszej
zasługi

Korzystać będą znów następcy
nasi.

Adam Amyk

RzeczyCiekawe
Chociaż Ameryka jest kra-jem demokratycznym i jej obywatele dumni są, iż pracy i wy-trwałości zawdzięczają swe bo-gactwa, jednak i tu nie brakpróżnych i niemądrych kobiet,

 

 

„Poszukiwanę są damy dokrótkotrwałych srystokratyczenych małżeństw". oOgłoszenie takie pojawia sięstale w jednym z największychdzienników niemieckich. Pocho-dzi ono od pewnej baronowej,która prowadzi biuro małżeń-skie. Ogłoszenie ma na celu/zwrócenie uwagi głównie Ame-rykanek, które pragną uzyskaćtytuł i chcą za to zapłacić.Za umówioną cenę dama, która zgłosi się na ogłoszenie, zo-staje żoną jednego z arystokra-tów niemieckich, którego całymmajątkiem jest jego tytuł. -Małżeństwo, poza formą legal-ną, jest zresztą tylkó pozorem.Następuje zaraz potem rózwód,który baronowa przy pomocy a-dwokatów załatwia, równie szybko. Amerykanka może jechaćdalej bez męża, ale już z tytu-tem.

Mysli
MYŚLI LEKARZA. Całe lecznictwo można: podzię-lić na: zgodne i niezgodne z prawem przyrody,

. Tylko tam, gdzie wywieranyjest' powolny i długotrwały u-ciak; powstaje zgrubienie na-skórka.

Humor
Zastosował się do rady lekarza.

 

 
Profesor "wyblat' pevnéifo pa-éfenta na czternaście dni w gó-

m,
-Proszę więc żyć śclsle we-

dle mych przepisów: dużo mle»
ka, nic alkoholu, dużo spać 1
palić codziennie jedno tylko lek
kie cygaro!
© "Ależ panie profesorze...
-Tylko bez protestów -- od-

rzekł profesor j<prowadzi
cjenta ku drzwiom.
Po czternastu dniach pacjent

wrócił.. ,
- No, dobne pan wygląda.

Wypoczął , papi, sobie, o- spy»
tał ciekawie profesor: >-

Ach, dznikuję tylko pale-
nie jednego,/ cy@fara Gtfennie
sprawiało mi wątkowa trochę
trudności; ale to nic, dziwnego

człowiek całę tym nie
rnie pun

 

-)

fir‘f ik nie działa

 
  

BACZNOŚCI >

TEATR POLSKI Z NEW YORKU:
pod dyrekcją

- T. Wandycz i Wł. Ochrymovncu,/'

PHILADELPHIA,PA: ;

 

.

L a

i

DZISIAJ! >.

4

 

OTWARCIE SEZONU H

« |
punkthefple o godzinie 8-ej wieczorem

W MOOSE AUDITORIUM

1312 N. Broad St.; Philadelphia, Pa. ¢

" PolskaKrewOPERETKA W 3-CH AKTACHAkt. I. Na balu w Warszawie, Mazur salonowv AKC IL W ma- ą

| jątku Bronisława.Akt III.Dożynki obchód ludowv Krakowlak|

. DZISIAJ!

 
 

 

 

(Ciąg dalszy ze str. 1-0)

sacy" odśpiewał sekstet: L. Mro-
zówna, H. Mrozówna, J. Mrozow-

na, J. Ramocka, W. Trojanowska

iL. Droszcz. wykonany

starannie, nagrodzony został bu-

rzą oklasków.

Taniec charaklenslyunv wy-
konału ze swobodą i wdziękiem

3. Kowalska. (Dwukrotnie) =

stepmie wystąpił chór dział.

wy, szkolnej pod kierownictwem

Marji Mrozówny. Chór ten za.

służył sobie na specjalne w.»

mienie. Głosy ładne i dźwięczne,
a wykonanie, którego nie powsty-

się żaden zespół dorosłych
śpiewaków. Klerowniczce należy

się za uciążwą i długą pracę w

wyszkoleni chóru szczere uzna.
mie. Tego samego zdania była

publiczność, która nie Szczędziła

młodocianemu zespołowi serdecz

nych oklasków, zmuszając go do

powtórnego występu.

Z kolei na fortepjanie popisy-

wała się J. Ramocka.

Poraz pierwszy na popisie pu-

Mlicznym wystąpiła orkiestra z

dziatwy złożona, pod kierunkiem

swego nauczyciela ob. J Wrota
Nu fortepjanie grata J.

  

Z UROCZYSTEGO OTWARCIA ROKUSZKOLNE-
GO SZKOŁY M. KONOPNICKIEJ VLGREENPOINT

  

---
Udział Połowji na Wscho-dzie w amerykańskiej

kampaniiprzedwyborczej

NEWYORK13 paddsternika, -
 

Kącic 'Pilsudeghiw
Port CiheMnnmch'

Kamila! Im. Piłsudskiego unq-
dza cykl odczytówprzez sezon
zimowy w każdą trzecią" płedzie.
lę miesiąca. Pierwszy odczyt od-
będzie się 19 października, o go-
dzinie 3ej popołudniu, w sali Da-
nish Club House, 'East Pon-"he-
ster, Conn.
Przemawia 6b. AJ Rysiecki.

Elizabeth,N. 4

W (środę 15 października, sta-
raniem miejscowego komitetu im.
Piłsudskiego odbędzie „grodem
naukowy w Domu Narodowym,
111-1 ulica, o godz. Bej wieczo-
rem. Prelegent ob. AI Rysie-

cki z Bayonne, N, J.

 

  

 

 

Piece Kuchenne
i

e do Ogrzewania:
do róknych ~pleców |knchen

nych Jakotes do ogrzewania

 
 

ESELGROTH & CO. 7

hmmm? tey

Z. H. POLACHEK

 

popa tee»
6 West 63rd Stre

ie BEZPLATNIE mwmw.x

  rol
bzem

Muncwnuuumco inc.
inWALL sr., NEW VonK amy

 lubie,
ss sn Marka Place, New York
City odbyła się wczorij konwencja
przedstawicieli polskich klubów
demokratycznych z pięciu wschod»
nich stanów, która stę
In za poparciem kandydatury
Joha'a Davisa, kandydata Partji
Demokratycznej w dowód wdztęce-
ności -dla zmarłego prezydenta
Wiisona,  ktory .Jako .przywódca
Partji Demokratycznej pomógt do
stworzenia niepodlegiej Polski w
ogłoszonych przez siebie słuwnych
czternastu punktach.
W kongresie wzięło udział prze-

szło stu delogatów, 22. ze stanu
New York, 18 zo stanu Conect.
cut, 36 zo stanu Now Jersey, 24
ze stinu. Masencbussotta ct 13 zo
stanu Rhode Island.

 

„WORCHESTEE, 12 patata.
Przedstaśtelele polskich

klubów politycznych Partji Repu.
blikańskiej stanów Nowe) Aug!
zebrani na konwencji w tem mie-
ście w liczbie 400. osób uchwpii,
rezolucję zatwierdzającą
turę prezydeta Coolldgea zła. po-
nowny wybór na urząd prezydenta
Stanów Zjednoczonych a generała
Dawósa na urząd wiceprezydenta

¥  

 

KALENDARZE ŚCIENNE
-- drukujemy putornikam tan. -
Agentom wore ownie -
ate. dolor. - ageuton

   kate i
”mm-my «mua, Katrolek,

polki -
Odeon.

  
nie, Apteka
Harttard, Conn

merem

Eskay Holding, Corporation:
391 Fulton sum, Brooklyn

 

do wnoiy   

Telston;'Teiagle 7997

   
 

_ DHRWCZAT __

nie wymaganeń
w wiiku od 18 do 35 lat „

» do

 

Interesy do „rzeźni:
(Business: Opportufities)

i
Szown z sprzedania,LĘm do-
mae wyrobiony z done es was

runid przystępne wsgloś gorowka.
  

w-
Zelonienia 20 Pacific 8t., ~mm wou

Cin)

 

PIEKARNIA +
sprzedania z odu -choroby: .
pyee If Ful:

2 Brooklyn, am
RERTAURACJA do sprredania. dln

 

Besplatny' przejazd 'ze wszyst-
„kich stacji, #

LOOSE WILES BISCUIT CO.

Long: Island City
aso

DZIEWCZNICT to ogólnej roboty: domo
dośniedczona dzie-

 

~eayna' lib kobieta do gotowania i pomo-
yymaach. dorkopgta, an-
taef Teletonowde alo

un

 

 
thktwy

CHŁOPCÓW

w dzień

BEL RADIO CO,
166 Jamaica Ave., Brooklyn
2. , (m

«A potraeba
11' do 29 do tekie) teuryeśnej roboty
. Prace. n i poe.

0.00 W I®

doświadczonych turn metcrizn
„razem 1 oeobno

JULIUS GROSSMAN, INC.
1 De. Kaib Ave.,

" (lm

Potrzeba Polskich Agentów.
orobny: depwrtament: p

 

nach, permiei ny dnych
w dzielnicy w, Polkdej-

Ns zw 7 z r
po dwuch w Rirlington | Riversite, N
i innych minatech wokolicy Akcji «oi
bondow nie sprzedejemy, Propozycja
nasza rokuje więżką korzyść po komplet
nym ukończeniu mosty DELAWARE

E Pe informację pięcie Ib
zgłoście się mni a it przed
niem do CT Bosrame" Conaty,

/ 19! Walnut Street, Philadellun)&

15 MĘŻCZYZN do pracy na farmie,
dobra zapłata, stała praca, nie da-

eko od „New Yorku. Przyjdźcie z
gotowi do odjazdu. Eagle

  

śLEDZTWA W SPRAWACH
h. Cywdinych, -Family:

1 Rozwodow
obilunl adwokatén.
I;.nMk
®

Bloom Detective Bureau
7% Ero-dwu, New York

y 1th stre
JOSEPH xomycami, A's-(rm

 
 

 

 

Agency, 146 B. 4th St, (16m

oimi enie, (e
polecania ment.BAW. trge

„NKT-
(& 418 Kast

Koe08
DOSWIADCZONYCH mężeżys do ta.
bryki farbowania (um, praca przy

farbowaniu, -Kotk ,: 29 Her.
kimer „Place, mnie Nustnnd A“,
Brooklyn. m)

Timicrnow sopnlndcaonzch pov wt   
 

Orkiestra zdobyła noble grą ży-
wą i równą, sympatję zebranych.

H. Chwałek odtańczyła taniec
chiński z wachlarzem, a solo na
slfrzypmch wykonał W. Ramoc-
i. i
Interesującympunkiem progra

mu był balet przygotowany w cią
u... jednego tygodnia. Miło było

patrzeć na barwne baletnieć, któ-
re nie posiadając żadnej rutyny,
jedpak starały się stworzyć ma-
lowniczo, grupę baletową.

Kierowniczce' p. Z. Naguszew-
skiej trzeba przyznać, że w ciągu
nieprawdopodobnie krótkiego cza
su, zrobiła tyle, że więcej nie po-
trafiłaby zrobic nawet Pawło-
wa. Tańcz)
Wanda Sahk Salik, J.
Bogusz, H. Kuualskn, L. Droszcz,
K. Józefowska, J. Garwolińska i
Aniela Trojanowska.
Ostatnim bogatego

MACDONALD DAZY DO .

- ROZBICIA LIBERALOW

(Cigg dalizy. ze str. 1-ej.),

czyli sig do Partji komerwntyŚ
wnej. Najgorzej na rozłamie
wewnątrz Partji Liberalnej
wyjdą jej przywódcy Lloyd
George i Asquit, których partja
może zostać zupełnie rozbita, co
jest dążeniem premjera. Mac-
Donalda.

starszy, udziele w do.
mu lekcji młodrym i, starsarm
osobom. System nauki staranny,

dh ada

 

tals. prace. Baby
'too ahi Warning:

 

cstę
m Ave

NBECEYZN topracy pray»yalhuwnun
l:?!Re.-l pot arte Wat

 

lekeJa osobno, pojedynczo, - nikt

nie jest kropowany. Réwnlot

zalotwie sprawy w pisaniu listów,

podań 1 dokumentów wszelkiego

rodzaju, - Zdolność dobrej wymo.

wy, gładkiego czytania 1 popraw.

nego plsania - to główno waruaki.

E. SZAMIRSKI

217 East 10th St., New York

pomiędzy Piret i Second Avenue'«

 

    

Drobne Ogloszenia

 

FARBIARZY, pomocników [ Hanbun.
doświadczonych na sztucznym jed:

. lego Wupca sprzedam tanio, dahrl
; ; wall-buuu mumM: do 118 Pavonia

1 i innej Jerey Gig, N 1»

pruv przy Sunshine Biscuits cgiery pokoje, tani rent. (181SKLEP
_Greens Strest, Brooklyn sn

~Realnokci do Sprzedania
- (Real: Estate for Sale) 3

 

Tanig Domy w New Yorku
i Bronx

EAST 7th STREET, 8.tam/i 2 skle.
' py. 4. pokoJt dia elektry«
ka, .rentu, $3,99. .000,
wpłaty: 87,000.

EAST 18th STREET, 20.fam. po 8
pokoje dla familii, rentu 33408.
Gena $19,800, wplaty $5,000.

EAST 16th STREET, 8.fam. 1 2 aki»
By, po 4 pokoji i wanna dla tami»
lil, gorgea woda, rentu 46,640. Co«
na $32,000, wpłaty 86,000.

AVENUE A, prey 15th Street, 3 domy
30.fam. i 2 fluteukl-py, rentu prze-

o 86,000. $43,000, wpłaty
16,004 /\

EAST 100th STREET, 6.fam, | 2 skle»
by, po 5puka]! dla famiiji, rentu

Cena $17,750, wpłaty $4,800,

BRONX 2

union .ave przy 149th _Street,
Mam. muro ze sklepem, po

5 pokoji dla muuu wszelkie ulepe
szenia, rontu 82,304. Cena $18,000,
wpłaty: 88,

SAINT ANN'S AVE, przy 14]at St,
10.fam. po 8 I 6 pokoji dla familii,
wnolkłe ulepszenia, rentu $6744.

 

 

 

Gena wpłaty $10,007
EAST tan STREET przy Willie

/ Ave., S.fam., pokoji | wanna
isTamil, elektryk. rontu $3,252.

a $23,000, wpiaty' do umowy.
Eo Toomacje WAA to

Biura Stow. Właścicieli Domów,
426 East 16th. Stroct

< New york city , >
ase  

warto zomaeryMust bre chs
Piller Sfe, Sn
stare, po 6 poko! w-nmmkmcmau
1 parowe. ogrzewanie:
Gms resem n inRereiom mw z
y 35000. reatu. miesięcznie 12
misty porrocane

BROOKLYN REALTY CO.
$94 Manhattan Ave

x. r.

  

   

 

Brookim

 

 
8 FAM. MUROWANY Po 4 Po.:
KOJE DLA RODZINY, ELEK.
TrvezNose, oraz 'urAMi.
LIJNY W VARDZIE; RENTU
82700, _CENA 818.780, Go. |
rówxl 85400, a

206 RIGGS AVENUE,
BRDOKLVN N. Y. (W!)

   

MAJĄTEK w Por
mie IE2 wjle
miz kemy w powiecie Axl-mumwvld

Wieczorem u w Me
mum $18 Bast 18th St,

   

 

 

bomoontkim ma dni
NENE SC whe br a

Brooklyn. che

  

  

ewablu. unum-l Dyetng Co405 Tike?
E. h =) dig
nonowstków. 10 do miw-nl. wte * PL Peenieeulegl-enia

w Pemneyivani, ua zajazd: parowe ogrzewnnie
light-. można zarobio od 1850 d's” ska dzielnica; dogodna kumunlklcźl--
dxhnnlm kosza: tran Przynieście 10 ogłoszenie sa o «
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